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A bácsalmási preló
A Bicsmegyei Napló tegnapi 

szamában rövid hir húzódott meg 
a bácsalmási prelóról. A Magyar- 
országon fekvő Bácsalmás bunye- 
vác lakosai prelót tartottak, am e­
lyen kizárólag bunyevác dalokat 
énekeltek s kizárólag szláv tánco­
kat táncoltak. A prelón resztvettek 
a község magyar vezetői is, akik 
zavartalan kedélyességgel vettek 
részt a magyarországi bunyevác- 
ság ünnepén.

Amikor a csongrádi becstelen 
bombamerénylet után bombát dob­
tak abba a maribori bálterembe, 
ahol a németek akartak bálát 
rendezni, amikor bomba robbant 
az egyik noviszadi magyar lap 
szerkesztőségébe, — ime a ma 
gyarországi példa hatása, volt rá 
a gyorsan megnyugodni és m eg­
nyugtatni akaró felelet. Úgy hisz 
szűk, nemcsak a politikai okos­
ság, de az ildomosság is azt kí­
vánja, hogy a külföldi példák után 
ne csak akkor induljunk el, ami­
kor csak fejeket kell beverni s 
bombákat kell dobálni, hanem ak­
kor is, amikor békére, megértésre, 
az egymás mellett élő népek test­
véri egyetértésére buzdítanak a 
külföldi példák. Az tagadhatatlan, 
hogy M agyarországon a nemze­
tiségi kérdésben vallott hivatalos 
felfogás szinte fölmérhetetlen ha­
ladást tett az uralmi monopólium­
tól a demokrácia követeléseinek 
megvalósítása felé. Ne keressük, 
hogy a megértés útjára a bölcs belá­
tás, vagy a viszonyok kényszerítő 
ereje terelte-e a magyar politikát. 
Aki jogokat kap, akinek kulturtö- 
rekvéseit kielégítik, akinek részére 
iskolákat alapítanak, akiknek elis­
merik azt a jogát, hogy, az anya- 
nyeivükön nyújthassák be a ha­
tóságokhoz beadványaikat és a 
közigazgatási hatóságok előtti tár­
gyalásokon az anyanyelvűket 
használhassák, azoknak mindegy 
hogy szerződéses rendelkezések, 
vagy a múltak hibáinak belátása 
s a jóvátételre való törekvés ad­
tak-e nekik iskolákat, jogegyenlő­
séget s az anyanyelv használatá­
nak korlátozás nélküli jogát.

Sokszor esett már arról szó s 
szinte kezd már közhellyé válni, 
hogy a m agyarság kisebbségi 
harca azért erőtlen, azért nem tud 
szárnyra kapni, azért nem találja 
meg az eredményre vezető utakat 
és módszereket, mert a magyar­
ság soha kisebbségi politikát nen 
folytatott s a ma élő generáció­
nak kell elkezdeni azt a munkát, 
amihez a többi kisebbség örökölte 
az előtte járt generációk tapasz­
talatait, szívósságát, jártasságát s 
tradícióit. Ez a megállapítás azon­
ban az igazságnak csak félarcái 
mutatja m e g . z\rra is rá kell pedig 
mutatni, hogy amennyire a ma 
gyár kisebbségek nem születtek

be a kisebbségi sorsba, épugy a egyik leghatályosabb tényezőjét 
mai uralom részesei sem uralmon keresni.
lévőknek születtek. A meg nem De ahogyan a magyarországi 
értésnek tehát nem csak az az hivatalos politika meg tudta ta 
akadálya, hogy az első generáció lálni, mert meg kellett talá'nia azt 
vívja meg kisebbségi küzdelmét, az utat, ami a nemzetiségiekkel 
hanem az is, hogy az uralmon való m ostohabánásm ódtó lanem - 
lévök első generációja 6]l ve\e szem  zetiségek egyenjogúsításáig, a 
ben. Az az első nemzedék járatlan szolgnbirák és főkapitányok os- 
tapasztalatlan, nincs benne szi- tóba, botor és rövidlátó baklövé- 
vósság s nincs, mert nem is le- seitől a bácsalmási prélőn való 
hét kisebbségi politikai iskola részvételig vezetett el, át fog 
zottsága. Ez az első nemzedék menni ezen a fejlődésen minden 
viszont még türelmetlen, még kormányzat, amikor meg fogja 
még mindig az első berendezke szokni azt a ma még izgató és 
dés izgalmától lázas, még nem nyugtalan újdonságot,hogy kisebb­
tud jóhiszemű lenni, „ha zörren ségei vannak. Azoknak, akik — 
levél, poroszlót jönni vél" s még mindekét oldalon — a békének, 
— sok a felejitetni valója. Kel a türelemnek, az emberiességnek 
első generáció áll tehát egymással az igazi demokráciának uralmát 
szemben s annak a sok |neg  nem szeretnék életrehivni, az a köte- 
értésnek és sérelemnek, amitől lességük, hogy minden tőlük ki­
kölcsönösen hangosak a pana telhető módon siettessék, gyor- 
szok s az orvoslás után kiáltó sitsák a józan belátásnak ezt az 
sürgetések, ebben az egyénektől amúgy is föltartóztathatatlan me- 
független, körülményben kell netót.

Technikai akadályok késleltetik a községi 
választásokat

A belügyminiszter nyilatkozata a parlamentben
Beogradból jelentik : A pari a- fogják majd megtartani. 

ment hétfői ülését délelőtt féltiz- Moszkovljevics a miniszter vála- 
kor nyitotta meg fovanovics Ljube szát nem veszi tudomásul, 
házelnök. Napirend elölt Vuicsics Vuicslcs belügyminiszter ezután 
belügyminiszter válaszolt néhány Popovics Gyoka demokrata kép- 
régebben hozzá intézett interpel viselőnek három kérdésére odoti 
lációra. Először Moszkovljevics föld- választ különböző Szerbiában tör- 
nivespárti képviselőnek az idő- tént hatósági visszaélés ügyében, 
közben megszűnt ölasnik ciraü majd áttértek a költségvetési vita 
ap elkobzása ügyében beterjesz- folytatására.

tett kérdésére válaszolt a minisz- klarkovics Péro demokrata éle­
tér. Kijelentette, hogy az elkob- sen támadja a belügyminisztert, 
.ásnak az volt az oka, hogy a lap aki szerinte fedezi a rendőríiatósá- 
a dinasztiát belekeverte a napi po- gok minden erőszakoskodását. Ez a 
lilikába. háború előtti Szerbiában nem volt

Moskovljevics viszontválaszában lehetséges. A költségvetési év meg- 
kíjelenti, hogy nincs megelégedve váKoztatásávál a kormány megsér­
ti miniszter válaszával. A lapot tetle az alkotmányt. Hivatkozik a 
szerinte azért kobozták el, m e rt radikálispárl forradalmi jellegű pro- 
támadla Slrandmann beogrodi orosz gramjára és múltjára, amelytől a 
köveiéi, aki közönséges kalandor és párt eltávolodott. A mai többség 
mint a halóit cár képviselője szere- mindent jóváhagy és o radikális 
ocl Bcogradban. A kormány éven- klub egyedül Pasics utasításai 
Zcí'/í / 2.400.000 dinárt bocsát a kö- szerint dolgozik. Kritizálja a köz- 
vet rendelkezésére. A Glasnik el- ponti igazgatásról szóló törvény- 
kobzosának Moskovljevics szerint javaslatot. Az ország kormányzó 
az is az egyik oka volt, hogy ez sára tiz minisztériumot is elegen- 
az újság cikksorozatot kezdett n dőnek tart. Az állami szolgálatban, 
szalonikii perről. különösen a rendőri állásokban

Vuicsics belügyminiszter Mosz- nagyon sok kvalifikáció nélküli em- 
kovljevicsnek arra az interpellc- bér ül. Követeli a rokkantkérdés 
ciójára, hogy miért nem írják ki a sürgős megoldását. Megemlíti a 
tartományi választásokat, kijelenti, Markovics Lázár volt igazságügy 
bogy ennek technikai és közigaz- miniszter ellen fölmerült vádakat 
’atdsi akadályai vannak. Attól fél és azt mondja, hogy Rankovicsot 
tem, — mondja a belügyminisz- csak a pártfegyelem miatt hagy- 
ter, — hogy a törvény gyors vég. ták cserben hivei ebben a kér- 
rchajtása zavart fog előidézni a désben. A költségvetést nem fo- 
lözigazgatdsban. Ezért fokozatosan gadja el.
vezeti be a tartományi közigazga- Dodics és Alexics radikális kép- 
tást. A tartományi választásokat az viselők ezután személyes kérdés 
egész országban egy időpontban ben szólaltak fel és tiltakoztak

Markovics Pero azon állítása ellen, 
mintha ők Rankoviccsal szem ben 
nem jártak volna el helyesen 
Markc Acs Lázár ügyében.

Utánuk maga Markovics Lázár 
volt igazságügyminiszter tett rö- 
"id nyilatkozatot, amelyben kije- 
'entette, hogy ügyét a radikális 
párt megvizsgálta és védelmének 
meghallgatása után te jesen  
igazolta ót. Az ellene benyújtott 
vadinditvány szerinte nem egyéb, 
közönséges pártpolitikai hajszánál. 
Emelt fővel lépne bármilyen pár­
tatlan forum elé, ha politikai ba­
rátai ezt szükségesnek tartanák.

A délszláv válság 
a reakció válsága

D  mitrijevics Mita radikális kép­
viselő ezután a költségvetés mel­
lett szólalt fel és az egyes tételek 
helyességét bizonyította. Majd 
rátért általában a délszláv válsógrd 
amely szerinte a reakció krízise. 
O yen államot követel, am elyben 
a szerbek, horvátok, szlovének és 
bolgárok egyesüljenek a Szávától 
és Dunától délre eső területen. 
1 iltakozik az ellen, hogy a szer­
bek és horvátok között tárgyalá­
sok folyjanak, mert szerinte csak 
megbeszélésekről lehet szó. Meg­
állapítja, hogy Macsek és Kruje- 
vics azzal a tudattal utazhattak' 
vissza Zagrebhe, hogy negatív po­
litikával nem lehet eredményt elérni. 
Maga is üdvözölni fogja a Radcs  
párti képviselőket a parlamentben, 
de csak abban az esetben, ha 
bevonulásuk más indokból történik, 
mint a mostani.

Ezután az elnök bejelentette, 
hogy az illetékes bizottság beter­
jesztette jelentését a fiumei kon­
venció ratifikálása ügyében. Az 
ülés háromnegyed egykor ért 
véget. A holnapi ülésen folytatják 
a költségvetési vitát.

A  központi igazgatásról 
szóló tö) vény javasla t

A törvényelőkészítő bizottság­
nak a központi igazgatásról szóló 
törvényjavaslatot tárgyaló albi­
zottsága hétfőn délután ülést tar­
tott, amelyen befejezték a törvény- 
javaslat részletes tárgyalását és 
azt változatlanul elfogadták, ki­
véve a második pontot, amelyben 
a törvényelőkészítő bizottság plé­
numa fog dönteni.

A pénzügyi bizottság ülésv
Beogradból jelen tik : A pénz­

ügyi bizottság hétfőn ülést tartott, 
amelyen több hitelt szavazott 
neg. így a közlekedésügyi mi­
nisztérium részére 36 millió dinét 
hitelt vasutépitési célokra, az ál­
lamvasutak jövedelmének felesle­
géből, a földművelésügyi minisz* 
terium részére pedig 330.000 di­
nárt egy Dels :ero.óban föláll? 
tandó bakteorológiai intézet cél 
jára,



Bonyodalmak a suboticai 
vásárcsarnok körül

K üldöttség Juries képviselőnél

Néhány héttel ezelőtt Szubotica 
város tanácsa a vásárcsarnok fel­
építése kérdésében ankétra hivta 
össze a piaci árusokat. Az ankéten 
közölték a megjelentekkel, hogy a 
vásárcsarnok felépítéséről szóló ha­
tározatot a belügyminisztérium jó­
váhagyta és igy a tervet a város 
meg fogja valósítani. Felhívták a 
piaci árusokat, hogy ha a vásárcsar­
nokban árusítóhelyet akarnak kap­
ni február 15-éig jelentkezzeneK a 
városi takarékpénztárban, ahol a 
reájuk eső építési költség egy ré­
szét le kell fizetniük.

Az ankét után megkezdődött a je­
lentkezés. azonban nagyon gyér 
számban. Többnyire olyanok jelent­
keztek árusítóhelyért, akik eddig 
nem foglalkoztak piaci árusítással 
és az árusítóhelyet is csak azért i 
akarják megszerezni, hogy a vásár-! 
csarnok felépítése után jó áron bér-; 
beadhassák. A tulajdonképpeni p ia-1 
ci árusok közül alig jelentkeztek' 
néhány an.

A hentesek, akiknek támogatása 
na a legjobban számított a város 
ellenmozgalmat szerveztek, és kül- 
döttségileg felkeresték Juries Már 
kó országgyűlési képviselőt, akit 
arra kértek, hogy a városi tanács 
nál lépjen közibe a vásárcsarnok ter­
vének elejtése érdekében. Amikor 
Juries Márko kijelentette a küldött­
ség előtt, hogy a vásárcsarnok fel­
építése közérdek, a hentesek azt 
válaszolták, hogy ők csak az eset­
ben támogatják a várost a terv 
megvalósításában, ha a város előle­
gezi építkezési költségeket, amit 
ők a fölépités után kisebb évi rész­
letekben letörlesztenek. '

A városii tanács reméli, hogy a 
kevés érdeklődés ellenére is leg­
alább ötven pavilont fel tud építtet­
ni, amelyekben ködülbelül kétszáz 
piaci árust lehet elhelyezni.

Sakkturné öt országon 
keresztül

Három hónap alatt harmincöt vá­
rosban já tszo tt K osztics Boris

Három hónapos középeurópai kör­
útjáról most tért vissza Jugoszláviá­
ba Kosztics Boris, a vrsaci származá­
sú világhírű jugoszláv sakkmester, 
aki száznál több szimultán-verseny 
Után vasárnap délután teljesen friss 
kondícióban vett részt huszonkét el­
lenféllel szemben a Szuboticai-Sakk- 
Kör csoportversenyén.

November 8-ika óta volt körúton 
Középeurópa országaiban Kosztics 
sakkmester,. amely idő alatt öt or­
szág harmincöt városában ezernél 
több ellenféllel játszott, mindenütt 
teljes sikerrel és fölényes győzel­
mekkel.

Először Romániába ment a fiatal 
jugoszláv sakkmester-, ahol minden 
nagyobb városban szimultán m utat-; 
ványt rendezett. Ezután Lengyelor- \ 
szágban Lemberg, Lublin. Lodz. 
Varsó, Vilna, Lettországban Dvinszk. 
és Riga, Litvániában Kovnó, ismét! 
Lengyelországban Zoppot, Pózén,! 
Kattowitz, Krakó, ezután Lbmzig 
szabad város, végül Csehszlovákiá­
ban Marisch-Ostrau, Prossnitz, 01- 
mütz, Ungvár, Munkács, Eperjes és 
Kassa került sorra.

Érdekes útjáról Kosztics elmon­
dotta, hogy a legszebb kulturélctet 
és a sakk iránt a legintenzívebb ér­
deklődést Erdélyben és Csehszlová­
kiában tapasztalta. Az ismert mes-' 
terek közűi Kolozsváron dr. Bróáy- 
val, Varsóban Przepiorka, Elamm- 
berg és Lovcki lengyel sakkmeste­
rekkel látszott, mindenütt győze­
lemmel. A legfejlettebb sakk-kultn- 
rát. a legjobb amatörjátékosokai 
Kassán találta. Elmondotta, hogy 
Litvániában feltűnően sok a zsidó,

akik a zsidó zsargonnyelvet hasz- ződtette ezer angol font fizetéssel. 
nálják. Kovnóban sakk-előadásait ő Az ausztráliai sakkföderáció húsz 
is iiddis-zsargónnyelven tartotta, a egyesületében és az ujzélandi&k 78 
mely nyelvet a sakkmester még sakk-körében fog a hat hónap alatt 
Amenikában tanulta meg. előadásokat tartani.

Középeurópai útja után most vi- A háramhónapos turné után most 
lágkörüli útra készül Kosztics Bo- egy hónapi püienő ideje lesz Kosz- 
ris. ticsnak. amely időt otthonában, Vr-

A jugoszláv sakkmester, — amint sacon fog eltölteni. Onnan március 
elmondotta, — még a nyáron meg- elején utazik Londonba, ahol már­
állapodott atz ausztráliai és ujzelandi cius 14-ikén hajóra száll és átutazik 
Sakktöderátiókkal egy féléves ausz- Ausztráliába.
tráliai turné tekintetében. A két Ausztráliád előadásai után körül- 
sakkszövetség Koszticsot egy tél bedül egy évre Amerikába megy 
éves előadássorozatok és szituul- úgy, hogy csak két év múlva fog 
tán-játszmák megtartására szer- visszatérni Jugoszláviába.

Megzavarták Bethlen miniszterelnök 
kaposvári beszédét

Kormányzósértés miatt letartóztatták az egyik közbeszólót
! Budapestről jelentik: Gróf Beth- • nyerőből tölcsért formálva füle elé, 
len István miniszterelnök a kapós-j indulatosan megkérdezte: 
vári Turul-szálló nagytermében — i — Tessék? 
ahol gróf Hoyos Miksa kaposvári j Hangos botrány keletkezett rend- 
képviselő beszámolóját tartotta — * őrök nyomultak be a terembe és iga- 
nagy beszédet mondott a demokrá-« zoltatni kezdték a jelenlevőket. Ami- 
ciára való fokozatos áttérés sziiksé- « kor Bethlen megismételte kérdését, 
gességéről. A miniszterelnök hang-; egyik budapesti detektív, miközben 
súlyozta, hogy az ország intézmé- j a közbeszólót az ajtó felé lökdöste, 
nyeit. sőt alkotmányát is át kell ala- J szolgálatkészen visszaváltott: 
kitani ilyen értelemben, de sem a ki- ] — Károlyi Miska kellene neki!
rálysdg, sem a főrendiház intézmé- J Bethlen közben visszanyerte lé­
nye nem szüntethető meg véglege- lek jelenlétét és folytatta beszédét: 
sen. Kijelentette Bethlen, hogy szűk- — Azt hallom, hogy valaki kór­
ság van a szabadságjogok fokozatos mányzói udvartartásról beszél, 
visszaállítására is. de ugyanakkor Nincs udvartartás, mert a kormány­
heves támadást intézett a magyar zó nem király, hanem Magyarország 
nemzetgyűlés ellen, amely szerinte kormányzója. 
csak fecseg és úgy őröl, mint egy A gyűlés közönsége erre a kije- 
üres malom, amikor a szabadságjo- leütésre éljenezni kezdte a királyt. 
gok teljes helyreállítását követeli. — Könnyű a kormányzó tekinté-

— Magyarország — mondotta jvét lejáratni, — folytatta Bethlen —
Bethlen miniszterelnök — csak kül- de mondja meg a közbeszóló, hogy

í földi erők segítségével képes saját ha sikerülne neki. kit állítana a he- 
i erejét visszanyerni. Természetes, lyébe?
hogy takarékoskodni kell az állam- A közbeszóló, egy magas, barna­
háztartásban . . . ruhás fiatalember, nem válaszolha-

Amikor a miniszterelnök beszéd- tott erre a kérdésre, mert a rendőrök 
jenek ehhez a részéhez ért. a terem ’ kicipelték a teremből és bevitték a ' 
sarkából a hallgatóság egyik tagja ; kaposvári rendőrkapitányságra, ahol ‘ 
süvöltő hangon közbeszólt: | megállapították, hogy Papp Sándor !

— A kormányzói udvartartás! t héthelyi molnár, tartalékos alhad-
A miniszterelnök, aki pedig rufl-1 nagy a közbeszóló fiatalember. Kí­

nos szónok és a legviharosabb par- j hallgatása során előadta, hogy meg- 
lamenti üléseken sem szokta nyugal- | gondolatlanságból zavarta meg köz­
ma elhagyni, meghökkenve és ide-1 beszólásával a gyűlést.
gesen pillantott abba az irányba, * Ezután az incidens után Bethlen 
ahol a közbeszólót hívei és a detek- zavartalanul folytathatta beszédét, 
tivek nyomban közrefogták, majd te- amelyet rövidesen be is fejezett._ - _ .. _ I

A Magyar Párt kilép a passzivitásból
A legközelebb’ választásokon a párt önálló lisztával vesz 
részt — Sántha György dr. nyilatkozata a választói név­
jegyzékek kiigazításának eredményéről és a szláv pártok­

nak a magyarság közötti agitációjárói
A választói névjegyzékek kiigazi- nem e tekintetben, ahol a hatóság 

tása mindenütt befejeződött. A ki- a választói névjegyzékeket a tör- 
igazított, névjegyzékek a törvény- vény előírásának szemmeltartásá- 
székekné! vannak hitelesóités végett, val igazította ki. Ennek ellenére 
A jugoszláviai magyarságra nézve azonban Szuboticán se vettek fel 
elsőrangú fontosságú kérdés, hogy [minden bejelentett és választói jo- 
milyen eredményekre vezetett a I gosultságsal bíró magyar szavazót 
névjegyzék-kiigazítás, mert ettől a névjegyzékbe és itt is elég nagy- 
függ. hogy a politikai jogaiból ed- számra rug a különféle okokból ki- 
dig kirekesztett magyar kisebbség hagyott magyar választók száma. 
gyakorolhatja-e politikai jogait. — Sokkal súlyosabb azonban a

A Bácsmegyei Napló munkatársa helyzet vidéken, ahol egyes ható. 
ebben a nagy fon toss ágú kérdésben ságok ismét kihagyták a m,.gvar 
dr. Sántha Györgyhöz, a Magyar választók tömegeit a névjegyzékből. 
Párt országos elnökéhez fordult fel- így például Topolán összesen ki- 
viilágositásért. aki a választói név- lencszáz és egynéhány választót 
jegyzékek kiigazításának eredmé- vettek fel a névjegyzékbe és mint- 
nyéről a következőket mondotta: egy ezer magyar választót ismét ki-

— Hogy a választói névjegyzékek hagytak a választási listából. Még 
hivatalból való kiigazítása alkalma- rosszabb a helyzet Staramoravlcdn 
val a magyarokat milyen számban ahol a községi jegyző egyáltalán 
vették fel a választói névjegyzékbe, nem akart szóba állni a jelentkező 
arról csak a törvényszéki hitelesítés magyar választókkal. Általában t»- 
megtörténte után fogunk tiszta ké- iiát meg lehet állapítani, hogy 
pet alkothatni. Annyit azonban rnár a magyar tömegek még tilncse- 
most meg lehet állapítani, hogy nek teljes számban a választól

ezúttal legtöbb helyen a ma- névjegyzékben,
gyár választók legnagyobb ré- de a helyzet mindenesetre lényege­
szét felvették a választól név- sen javult és legalább annyit dér-

jegyzékbe. tünk, hogy a magyarság egy tekin-
Elsősorban Szuboticát kell kiemel- télyes része végre politikai jogainak

birtokába jut — ha csak időközben 
nem történik még valami törvény­
telenség, amit azonban nincs okunk 
feltételezni

Arra a kérdésünkre, hogy a vá­
lasztói névjegyzékek hivatalból való 
kiigazításának eredményei után a 
Magyar Párt továbbra is passzivi­
tásban szándékozik-e maradni, vagy 
pedtg részt fog venni a legközeleb­
bi választásokon. Sántha György 
dr. a következőket mondotta mun­
katársunknak:

— A passzivitás nem lehet cél, 
csak olyan kényszerhelyzet, amely 
elé a múlt választások előtt a név­
jegyzékek összeállítása alkalmával 
elkövetett törvénytelenségek áll-rót­
tak (bennünket. Bár még most is sok 
sérelmünk van a lajstromok hivatal­
ból való kiiisazitásával kapcsolatban, 
mégis

szó sem lehet arról, hogy a
Magyar Párt továbbra Is pasz 

szivitásban maradjon.
Hogy a* Magyar Párt ma már mí- 
lyen tekintélyes tömegekre támajz. 
kodhatik, annak legjobb bizonyíté­
kát most láttuk, amikor a magya­
rok ezrével jelentkeztek a párt iro- 
dáiban összeírás céljából.

— De nem becsülik le a részoen 
már választójogához jutott magyar­
ság politikai erejét a szláv partok 
sem. Erre vall, hogy úgy a radiká­
lis, mint a bunyevác-sokacpárt az 
utóbbi időben mind erősebb agitá- 
ciót kezd kifejteni a magyarság köj 
zött a magyarlakta községekben, bi­
zonyos azonban, hogy minden ered­
mény nélkül. A szélesebbkörii agi- 
tációt legközelebb már megkezdjük 
mi is és ha a tartományi és községi 
választásoknál esetleg kooperálni is 
fogunk más párttal,

a legközelebbi országos válasz­
tásokon a MagyaT Párt már 
minden esetre önálló listával 

vesz részt.
Ha ugyanis a magyar választók még 
mindig jelentékeny részének a laj­
stromból való kihagyása miatt eset­
leg nem ás szerezhetünk a magyar­
ság számarányának megfelelő szá­
mú mandátumot, a célunk mégis az, 
hogy, a magyarságot parlamenti 
képviselethez juttassuk, mert csak 

| igy vehetjük fel eredményesen a 
harcot.

j Sántha György dr. nyilatkozata 
bizonyára élénk visszhangot fog 
kelteni politikai körökben, mert a 
Magyar Párt elnöke most jei-mti be 
először, hogy a párt a passzivitás-, 
ból való kilépéssel uj irányt szabi 
politikájának.

Nagy tűz pusztított
a novisadi Reisz-gyárban

A gyár asztalosmuhelye porrá égett
Noviiszadról jelentik: Az önkéntes 

tűzoltók vasárnap bált rendeztek a 
Sloboda nagytermében. A derék 
önkéntes tűzoltók javában ropták a 
táncot, amikor úgy éjfél után valaki 
elkiáhotta magát a teremben:

— Tűz van. Eg a Reisz-gyár!
Az önkéntes tűzoltók először azt 

hitték, hoigy rossz tréfa az egész, 
később azonban, amikor a hirthozó 
a legkomolyabban állította, hogy 
valóban ég a gyár, otthagyták a 
bált és nagy siietve kivonultak fecs­
kendőkkel és egyéb felszereléssel, 
a helyszínre. A gyár akkor már ha­
talmas lánggal égett, az egész tetőt 
bénította a tűz, amely a közelben 
levő lakóházakat is veszéllyel fe­
nyegette. A tűzoltók kemény mun­
ka után hajnali háromra lokalizál' 
ták a tüzet. A gyár asztalosmühe- 
lye, ahol, mint megállapították a tűz 
keletkezett porrá égett. A többi épü­
letrészeknél azonban csali a tető­
zetben esett kár.

A tűz több mint fél millió dinár 
kárt okozott a vállalatnak, melynek 
nagyrészc biztosítás révén megté­
rül.



Csütörtökön befejezik
ajogoszláv-román határrendezéu 

ebő részét
Kárciusban adják át Zsombolyát

Becskerekről jelentik: A bánáti 
jugoszláv-román határ rendezést csü­
törtökön fejezik be. A hatarkiigazi- 
tások jelenleg a karugyerovói hídnál 
folynak. A bizottságok csütörtökön 
őrnek a Dunához, ahol a hatarrende- 
zés első része befejeződik. A határ­
rendezés beiejezése után a határ­
megái lapító bizottságok Beogradba, 
illetve Bukarestbe utaznak, ahol 
munkájukról jelentést tesznek kor­
mányuknak.

A második zóna, amelybe Zsom­
bolya is tartozik, csak március ele­
jén kerül kiürítésre és ezt a munkát 
a határmegái lapító bizottságoknak 
március 24-ikéig kell elvégezniök. A 
második zóna kiürítésére vonatkozó­
lag a határmegállapitó bizottságok 
tagjai a napokban értekezletet tarta­
nak Zsombolyán, amelyen Temes- 
Torontálmegye kiküldöttei is részt- 
vesznek. Az értekezleten a kiüríté­
sek sorrendjét fogják megállapítani. 
A második zónába esik Zsombolya, 
Stari-Béba és Jan községek, ame­
lyek jugoszláv részről átadásra ke­
rülnek. Ezzel egyidejűleg pedig a 
román hatóságok Álódos és Párdány 
községek kiürítését kezdik meg, a 
melyek a liatáregyezmény szerint 
jugoszláv fenhatóság alá kerülnek.

A francia tömegek
eltávolodtak Poincaré külpolitikájától

Az angol munkáspárt párisi 
kiküldöttjének nyilatkozata

Párisi tudósítónktól
Pdris, február.

Dávid Blaked alsóházi képviselő, 
a munkáspárt megbízásából jött Pá- 
risba, hogy baloldali francia politi­
kai körökben puhatolózzék az uj an­
gol kormány terveinek hatásáról.

David Blakednek a másodrangu 
Hotel Havanna negyedik emeletén 
van szerény szobája. Francia szak- 
szervezeti emberekkel érintkezik és 
naphosszat a demokrata polgári 
pártok vezetőivel folytat magánjel­
legű tanácskozásokat Meglátogatta 
vidéki nyaralójában Cahleaux-ot is, 
akivel hét óra hosszat tárgyalt. Be­
avatottak szerint ma ő tölti be az 
angol munkáspárt egyik legnehe­
zebb posztját mert az angol kor­
mány francia külpolitikája az ő je­
lentéseihez igazodik.

Kényelmes amerikai Íróasztal mel­
lett kibontott, megvöröseeruzázott 
ujsághalmazok között ült David Bla­
ked, amikor meglátogattam. íróasz­
talán a meggyilkolt .Inures dedikált 
fényképe gyászkeretben.

Párisi tartózkodásom nem hi­
vatalos — felel kérdésemre — még 
csak nem is félhivatalos. Hogy úgy 
mondjam, az angol munkásság fel­
derítő járőre vagyok.

— A francia kormánypárt és a 
túlzó soviniszták érthető idegesség­
gel fogadták kormányrajutásunkat 
Ezzel joemben örömmel állapítom 
meg, hogs'" a francia nép óriási réte­
gei szimpátiával, sőt lelkesedéssel 
figyelik az uj angol kormány műkö­
dését. A kispolgárság és kisparaszt- 
ság újságjai mind a legnagyobb 
megértés hangján írnak az uj ala­
pokra fektetett" angol külpolitikáról. 
Ez mindennél világosabb bizonysága 
unnak, amit mi már régen tudunk és 
hirdetünk, hogy a francia tömegek 
messze eltávolodtak attól a francia 
külpolitikától, amelynek alapja a 
versaillesi, sevres-i és trianoni béke­
szerződések revízió nélküli végre­
hajtása.

— Mi a francia kormány aliAspont-
;a ;;z ni ancrol külnolitikáva! szemben?
— Poincaré várakozó álláspontra 

helyezkedik. A mi utunk tiszta és 
világos: gyökerében kell megsem­
misíteni egy uj világháborúnak még 
a lehetőségét is. Ha a békeszerződé-

sek revízió nélkül csak tíz észtén-! moknak lesz-e elé* belátásuk, hogy n
deig megmaradnának, akkor Európa a kétes értékű győzelemnek látszat- < k 
tíz év múlva a végpusztulás képét« eredményeit feláldozzák a tényleges • s 
mutatná. és remélhetőleg most már végleges -a

— az angol munkáspárt szltnháu békének — tehát az igazi győzelem- v 
szerint mennyi ideig tarthatja magát nek oltárán. A nnyikáspárt minden A 
a Macdonald-koritiány? energiáját latbaveti, hogy az öngyil- /;
— Ez a munkáspárttól függ leg- kos mámorpolitikát még idejekorán 

kevésbbc. Most minden attól függ, j kiegyensúlyozza a realitások és a t 
hogy az úgynevezett »győztes« álla-1 józanság politikájával.

<* . 
Garami és Peidl az angol miniszterelnöknél ‘

• I
a magyar kölcsön feltételeiről tárgyaltak

BedapestrÖl jelentik: A bécsi!álláspontját a magyar kölcsön 4 
Morgen hétfői száma londoni táv- j kérdésében, akkor egészen bizo- 1 
irat alapján közli, hogy Macdo B 'yos, hogy az olasz delegátus is 
nald angol miniszterelnök vasár la  magyar kölcsön ellen foglalna 
nnp délelőtt kihallgatáson /ogudelá llást.
Ped' Gyula és Garami Ernő szo-| A rrmgyar kormány — ha meo J 
ciáldenwkrata vezéreket. A kihall akarja kapni a kölcsönt — kény-L  
jotason magyar politikai és gaz- télén lesz Macdonald föltételeit 3 
dasági kérdésekről volt szó. Mac- teljesíteni. Garami és Peidl azzal ] 
donald a magyar szocialisták ve- a szándékkal keltek útra Londonba i 
/.ereivel azokról a föltételekről tár- hogy a Clerk-féle egyezmény i 
tyalt, amelyek mellett az angol végrehajtását követelik. Bizonyosra ’ 
kormány megadja a magyar köt- vehető, hogy az angol miniszter ’ 
csonhöz való hozzájárulását. elnök magáévá teszi a magyar

A Morgen híradása nagy riadal- szociáldemokrata vezetők követ? 
mat keltett a kormánypárt körei- léseit és Anglia csak azzal a fel- ; 
ben, ahol az utolsó percig remény- tétellel járul majd hozzá a köl- 
xedtek benne, hogy Macdonald csőn engedélyezéséhez, ha M?- 
és a magyar szocialisták tárgya- gyarorszagon általános és titkos 
lasain nem lesz szó a magyar köl- választás utján uj nemzetgyűlés 
csütliigyről. Anglia állásfoglalása fi alakul s addig is koncentrációs 
ugyanis eldönti a magyar kölcsön- kormányzat veszi át az ügyeis 
akció sikerét. Köztudomású, hogy intézését.
a népszövetségi delegáltak közül I letékes és a kormányhoz kö j 
a francia és a csehszlovák annak- /elálló helyről azt a felvilágosítást I 
idejen a kölcsön ellen foglaltak adtak a „Magyar Hirlaptí-nak, | 
állást és velük szemben az olasz hogy a „Morgen" értesü ését fen-1 
és az angol kiküldöttek pártolták tartással kell fogadni, mert nem 
a kölcsönakciót. A jugoszláv-olasz valószínű, hogy Bethlen londoni 8 
szerződés megkötésével Olaszor- tárgyalásai után kü'ön feltételeket I 
szeg belekapcsolódott a francia- beszéljen meg Macdonald angol mi- 
csehszlovák érdekeltségbe s ha niszierelnök a magyar szocialista 
Anglia képviselője megváltoztatna vezérekkel.

A vajdasági radikális képviselők !
távol állnak a Nyiva mozgalmától

Hasz pontba fog la lták  agrárk öveteléseik et — Népgyfllés Srbobranban

A radikálispárt Srbobránban va-J 7. a nagy birtokosok kezén megma- 
sárnap délután nép gyűlést tartottak.! radó föld az elidegenítési és megter- 
airoelyeii Délbácska egész területé-1 helési tilalom alól feloldandó; 
ről körüibeJül háromezer ember j 8. a vételár 50 év alatt amortlzú- 
vett részt A gyűlésen Sztankovics j jandó. Ennyi időre elidegenítesd tila- 
Veliszláv képviselő, agrárreiomi-1 ionunal kell terhelni a telepes binto- 

iiigy i államtitkár nagy beszédet! j^t-
mondóit, ismertetve a vajdasági „ a kteéEek szá„,.-,ra ,  nöximilm

» lakosság számához képest állapi- 
p ó lu s,„M l, n m e k e t ,  m in i m o n d o tía , mess Egyházközségeknél a

Ü f i S E  >»»•«»»» » '*» '««»♦ hatodba!-
galmával hoznak összefüggésbe. . . . .
Részletesen elmondotta az agrarre- , ’ e
formjavaslat körül lefolyt tárgyiaJá- . °L,az társulatok felol-
sokat és ezzel kapcsolatban felöl- vatidók az agrárreform  alól, amennyl-
vasfca azt a 20 pontot, amelyet a bün agrárreform  alá kerültek a hoz-
vajdasági radikális képviselők az záluk u rto zó  birtokok;
agrárreform ügyében a kormánynak 11. ne essenek agrárrefartn alá a
beterjesztettek. A vajdasági radiká- inueáninjciátlvibáJ ármentesitett és 
llsok többek közt követelik, hogy: termelővé lett földek ís;

1. a nagybirtokok kisajátításáról és 12. az agrárföldek átöröklését úgy 
a telepítésről szóló törvény hatályát kell rendezni, hogy a föld további fél­
te  ijesszék ki az egész országra; j aprózása megakadályozható legyen;

2. A törvény szerint kapjon 13. a dobrovodjácoknak Joguk van
minden állampolgár, nemzetiségre va/d j földhöz akár földmivesek, akár nem;
tekintet nélkül; . . . 14. a szupermaxlmumoknál figye-

3. a telepesek igényjogosultságát lembe veendő a marha-* ménes- vagy
szigorúan cl ked hatarolni a helyi ref- megnemesttő állomány. Ebben a kér- 
lektánsok igényétől. A földosztásnál dósben a minisztertanács döntsön. A 
figyelembe Kell venni a föld minőse- szupermaxhnum legfeljebb 150 hektár 
Két; lehet.
amennyit az 1919 évi agrárre .delet ,  3 TOjda*á K'
‘ „ „in,nitmt- radikálisok követelik, bogy gondos-m M i a i t o t t ............... kodnj Rell edd_  fö,3 re_

5. a kisajátítást az agrarbiroságok v íz ió járó l és bofiv szankciókat kell
végezzek, amelyek esküdtszék! mta- alkalmazni azok ellen, akik nem mti- 
tára állitandók össze; , vélik meg a kapott földet. A terve-

6. a kisajátított földért 2 vételárat z e t szerint a nagybirtokosnak meg
bu7xivalutóban kell fizetni. A föld ér- kell adni azt a jogot, hogy magúk 
téke kataszteri minősítés szerint ál- választhassák ki azt a földterületet, 
lapítandó meg; ’ 7 amely mint maximum megmarad

leMk. A két utolsó pontban azt ü
avasságot körvonalazzák a vajda-, 
nigi' radikális képviselők, hovy mm- 
len dó ami birtokot agrárreform alá 
; ónjának és hogy a holtnézi birto­
kok fölött való döntés fuga a mt- 
•iis zi ertanácsot //• esse.

Sztankovics államtitkár beszedő 
itán dr. Stasics szólalt föl. aki vis& 
izautasilotta azokat a vádakat, műit 
ia a vajdasági radikális képviselők 
í Nyivával összeköttetésbe áliná- 
'iák.

Az elfelejtett vonat
Bánátban nappal m acs vasúti 

forgalom
Tavaly a nagy hófúvások miatt 

redukálták a vasúti forgalmat s be­
szüntették a Subotica—-Stara-Moro- 
vica—Bogojevó-—Palánka közti reg­
geli vonatot. A vonatjárat rendkívül 
fontos közgazdasági érdekeket szol­
gált, Suboticára és a suöoticaiakra 
nézve elsőrendűen fontos volt. A ha­
vazások azután elmúltak, a hó elol­
vadt. a morovicai vonat azonban 
vigasztalanul befagyott. Azóta se 
jár. amiből nagy kára van az állam­
nak, Suboticának s az egész vidék­
nek.

Az idén azután megint esett a hó. 
A forgalmat újra korlátozták, be­
szüntették többek közt a Suboticáróí 
Nagybecskerekre induló reggeli vo­
natot. Ez a vonatjárat úgyszólván 
az egyetlen, amely Karlova—Becs­
kerek— Versec—Pancsevó közt nap­
pal közlekedik, a legfrekventáltabb 
vonat volt, — s ha a morovicai vo­
nat példája nem volna előttünk, 
meglepődnénk, hogy bár a hó már 
régen elolvadt, még mindig nem he­
lyezték üzembe.

Mi szegény, egyszerű polgárok 
nem tehetünk mást. mint imádkoz­
hatunk. hogy ne legyen több hóesés, 
mert ha minden hófúváskor egy-egy 
fontos vonatot szüntetnek be, rövi­
desen gyönyörű fejlődésnek indul a 
delisánc-ipar. A suboticai és a becs- 
kereki kereskedelmi és ipari körök­
nek azonban a vasutigazgatósághoa 
és a közJekedésflgyi minisztériumhoz 
kellene fordulni és gráciát kérni a 
szegény befagyott vonat járat szá­
mára.

Befejeződött a nyomozás
a budapesti bomba merénylők 

ügyében
Márffy izgalmas hétfői szembesítése 

cinkosaival
Budapestről jelentik: Vasárnap 

befejezték a nyomozást az erzsé­
betvárosi bombamerénylet ügyében.

A nyomozás elegendő bizonyíté­
kokat szerzett be a letartóztatott 
tettesek bűnösségéről. Az őrizetbe' 
vett Herczeg portás szerepe is tisz­
tázódott. Sándor Pál leánya, R el­
viemé, ismerte föl benne azt az em­
bert, aki a merénylet előtt néhány 
peorccel idegesen és türelmetlenül fe­
szengett a Kör kapuja előtt.

Radó József és Herczegh József, 
a Kör elbocsátott por*z-^  előtt va­
sárnap délután hirdették ki az elő­
zetes letartóztatásról szóló végzést, 
amit mindketten tudomásul vettek. 
Előzetes letartóztatásba helyezték 
továbbá Báthory Lajos MÁV fel­
ügyelőt, a vérbiróság elnökét és Pé­
ter és Salló ipariskolai tanulókat. Az 
utóbbi kettőt azért, mert az újpesti 
zsidó templom ellen Mdrff.v paran­
csára bombamerényletet akartak eP 
követni és csak Márffyék időköz­
ben történt leleplezése akadályozta 
meg őket terűik végrehajtásában.

Márffv megfenyegette a szem­
besítésnél cinkostársait

Mielőtt a letartóztatott bombame- 
rénylöket átadnák az ügyészségnek 
a rendőrség szükségesnek tartott^, 
hogy hétfőn újra szembesítse őket. 
A hétfőn délben történt szembesi-



tésnél is izgalmasabb jelenetek ját­
szódtak le. Amikor Radó Józsefet 
és Marosi Károlyt Mdrftyval szem­
besítették, Márffy a legnagyobb 
dühvei rájuk szólt:

— Ha a kezembe kerültök, kiteke­
rem a nyakútokat és szétmarcan­
gollak benneteket! Ismeritek az áru­
lók sorsát. Kegyetlen és lelketlen 
vagyok azokkal szemben, akik 
ügyünket elárulják. Darabon kint 
szedem ki a telketeket.

Ezután ujra őrültséget szimulált 
íés a rendőnorvosnak a következő­
ket mondotta:

— Majd gondoskodom róla, hogy 
a maga elmeállapotát megvizsgál­
jam Kukoriku... Má^zoigáia..

Márffyt a jelenet után visszaszál­
lították cellájába.

Elhalasztották Márffyék 
márciusi főtárgvalását

Márffy József és társainak a ré­
gebben kinyomozott bűncselekmé­
nyeiről az ügyészség elkészítette a 
vádiratot, amelyben gyilkosság kí­
sérletével vádolja Márffy Józsefet, 
Szász Józsefet. Chriasty Józsefet és 
Varga Lajost. Ebben az ügyben 
Fayl Ivor dr. tanácselnök március 
4-ére tűzte ki a főtárgyalást. Ezt a 
tárgyalást most elhalasztották, mert 
az Erzsébetvárosi Kör elleni bomba­
merénylettel és az összes merény­
letek bűnügyében uj főtárgyalási na­
pot tűz ki a bíróság.
« -- — -- - --

A Habsburg-ház tagjai
m a is  sértetlen ek  M agyarországon

Budapestről jelentik: A Habsburg- 
ház detronizálását kimondó 1921. 
évi törvénnyel ellentétben érdekes 
döntést hozott most a Kúria egy 
ügyben. A győri törvényszék tavaly 
vonta kérdőre Küffler Rudolf föld- 

, birtokost. aki Győr vármegye 1919 
évi rendkívüli közgyűlésén erősen 
Izgató tartalmú beszédet mondott ? 
régi Tisza-kormány működése ellen 
és sértő kifejezésekkel illette József 
főherceg személyét is. A győri tör­
vényszék, valamint a tábla is Ktiff- 
lert csupán izgatás vétségében mon­
dotta ki bűnösnek s ezért háromhő- 
napi fogházra Ítélte, ellenben a ki­
rályi ház tagja megsértésének vád­
ja alól fölmentette.

A Kúria most részben megsemmi­
sítette a két alsófoku bíróság ítéletét 
és Küfflert a királyi ház tagjának 
megsértésében is bűnösnek mondva 
ki, büntetését héthónapi fogházra 
emelte föl. Az ítélet indokolása rend­
kívül érdekes közjogi megállapításo­
kat tartalmaz.

— Az 1918. évi november 16-án 
meghozott »Néphatározat«-ot — 
mondja a Kúria — az úgynevezett 
Károlyi-forradalom lázadói erősza­
kolták ki s ezzel Magvarország ko­
ronás királyát a tróntól s a királyi 
ház tagjait kiváltságos köziogi hely­
zetüktől akarta megfosztani. Ez a 
forradalmi tény azonban érvényben 
levő törvényeink joghatályát nem 
szüntethette meg. Igaz ugyan, hogy 
később 1921-ben egy szentesített 
törvénycikk kimondja, hogy a det- 
ronizált ausztriai házhoz tartozó fő­
herceg megszűnt a királyi ház tagja 
lenni, de a kí'rályság ősi államfor­
máját változatlanul fentartotta. bár 
tény, hogy a magyar nemzet még 
máig sem élt a törvényben biztosí­
tott királyválasztó jogával s ezidő- 
szerint nincs királya, nincs királyi 
háza. A tábla tévesen vonta le az 
ügyben a következtetéseket. Az, 
hogy az állami alkalmazottak a nép- 
köztársaságra felesküdtek, a ^hatósá­
gok címereiből és pecsétjeiről a ki­
rályságra emlékeztető jelzők és a 
korona eltávolíttatott, még nem bi­
zonyítja a vádlott igazát, mert a tör­
ténelem tanúsága szerint a forradal­
mi erőszak idcig-órdig a közhatósá­
gokat is lenyűgözheti.

A jogerős Ítéletet hétfőu hirdették 
ki Küffler előtt a győri törvényszé­
ken. • *

„Aszovjetkormány elismerése megbontotta
a kisantant egységét"

Csicserin nyilatkozata az uj európai politikáról

(Szikratávirat) Moszkvából jelen- az olasz kormány egyidejűleg orosz- 
ük: Csicserin külügyi népbiztos fo- országi diplomáciai képviselőit is ki- 
gadta a külföldi sajtó moszkvai kép- jelölte. E lépés által ö kisantant egy- 
viselőit, akik előtt nyilatkozott a sége is meglazul és Eranciaorszag 
szovjetkormány külpolitikájáról is meg fog győződni ami hatalmunk-

— Az orosz politika hagyományos ról. 
elaszticitása vezetett a szovjetkor- Ausztria Is elismeri a
many elismeréséhez — mondotta 5 • K, ftvi«tknrmánvt
Csicserin. —• Az olasz kormány leg- e .. . . .  R(. chA1 pufik•újabb lépése legalább olyan fontos, mdiák ̂ hogv
mint az Oroszország és Németor- Politikai ^°^kben úgy^tudjákHiowr 
szág közt Rapallóban megkötött osztrák kormány p trnapon  ' 
szerződés. Ennek a politikai irány- ju[ szinten de jure elismeri a szov- 
zatnak rövidesen kedvező politikai jetkormányt.
hatása fog mutatkozni a szabad álla- (Szikratdvirat.) Bécsből jelentik: 
mok megalakulásában és vissza fog Grünberger külügyminiszter kedden 
tükröződni a világ erőviszonyaiban terjeszti a parlament elé az Orosz- 
is. Az olasz kormány lépése annál ország elismeréséről szóló törvény- 
nagyobb figyelmet érdemel, mivel ’ javaslatot.

Franciaország hajlandó a Népszövetségbe i 
felvenni Németországot

í
Megegyezés a pfalzi kérdésben

Londonból jelentik: Az on- ben végrehajtsa. A jegyzék hang­
goi munknskormány kiípolitikája, súlyozza, hogy a Népszövetség 
mely elsősorban a német kérdés- tagja csak olyan állam lehet, 
ben kivan békés megoldást két amely betarja a nemzetközi szer- 
kérdésben jelentős sikert aratott zödéseket. A francia kormány, a 
Franciaországgal szemben. A pfalzi jegyzék szerint, nem tekinthet el 
szeparatisták ügyében Poincare a békeszerződés katonai rendelke 
vasárnap elfogadta azt az angol zéseinek betartásától és megköve- 
javaslatot, amely szerint a meg- teli azt, hogy Németország a jó- 
<zálló hatóságoknak kötelességük vátétel teljesítésében is messze- 
megvédeni a rendet a szeparatisták menő bizonyítékát szolgáltassa 
ellenében. A javaslat értelmében komoly jóakaratának.
az antanthatalmaknak úgy Pfalz- A z { korm áng s&rgeii
ban, m in ta  Rajna-vidékén tiszte- a Népszövetség összehívását
etben kell tartani a stdtuskvot es

biztosítani kell mindenütt a német (Szikratávirat.) London jelentés 
hivatalnokok működését. szerint az angol kormány a leg

A francia kormány a megegye- rövidebb időn belül összeakarja 
zés megkötésével egyidejűleg Hívni a Népszövetséget, hogy 
jegyzéket küldöttLondonbn,amely- Németországnak aNépszövetségbe 
ben késznek nyilatkozik a N  pszö való felvételéről döntsenek. 
vétségbe befogadni Németországot. A  Népszövetség ülésén Mac- 
Poincaré — mint a jegyzékbő! donald azt is követelni fogja, hogy 
kiderült — a fölvételt bizonyos föl- a békeszerződés értelmében N - 
ételekhez köti, még pedig ahhoz, metország katonai ellenőrzése a 

hogy Németország mindenekelőtt <■ Népszövetség felügyelete alatt 
versaillesl szerződési tefes egésze- t< rténjék.

A fiumei szerződés titkai
Olaszország megtartja szuverénifását az SHS királyságnak 

fiumei szabad zónájában
Az olasz lapok közlései alapján Az igazságszolgáltatást a szá­

most kerülnek nyilvánosságra a fiú- bad zónában Olaszország gya-
5 mei szaoadzóna tárgyában a S. H. kordia és ebben a zónában
S. királyság és Olaszország közt csak a fiumei kikötőhatóságok-
létrejött megegyezés részletei. nál bejelentett munkásokat sza-

A nyilvánosságra jutott szerző- bad foglalkoztatni
dcs rendelkezései nagy csalódást 4  munkások bérét a fiumei olasz ki- 
okoztak úgy politikai, mint gazda- kötőhaióságok állapítják meg. A 
sági körökben, mert a függelékeklszabad zónában Jugoszláviának 
teljesen minimálisra csökkentik a?biztosított jogok az olasz hatóságok 
S. ti. S. királyság rendelkezési io - ieiienörzése alá tartozniuk. 
gát a szabad zónában és a rum en  Ugyanez a korlátozás érvényesül 

'jugoszláv vám és vasúti kirendelt- a g. H. S. királyság számára bizto- 
. séaek működését olasz fenhatoság sitott fiumei vasútállomáson is. A 
alá helvezik. fiumei állomás igazgatása, felügye­

ld konvenció szerint a fiumei ki- lete és fentartása kizárólag az olasz 
’ ^tö egy részét, a korábbi Rodollo államvasutak hatáskörébe tartozik. 
Mólót és Valéria-Molot berendező- Az állomásra Jugoszlávia csak de- 
sével együtt a S. H. S. királyság legátusokat rendel ki. akik azonban 
liérk e kikötörészek felségjoga az olasz dllomdsfőnök hutásköre alá 
azonban továbbra is Olaszországot tartoznak.

\ 'lleti. Az olasz hatóságoknak joguk- Ezekkel a kikötésekkel Olaszor 
ban áll a raktárakban és az egész szagnak szemmell áthatóan az a e^- 
zóna területén a jugoszláv forged- ja, hogy megkönnyítse az olasz ke- 
mat ellenőrizni. reskedelem versenyét a Fiúmén át

A bérelt raktárakban az olasz szállításra kerülő jugoszláv drukkul
I szabályok érvényesek és a ingó- szemben.
•szláv hatóságok kötelesek az o/oszl Hasonlóan hátrányosak a S .  H. S 
vámközegeknek ezeknek kérelmére [királyság érdekeire a szerződés 

ín beraktározott árukról felvÜdgosi-[többi pontjainak rendelkezései is. A 
tdst adni. •Fiamon mindkét partján Jugoszlá-

viát illeti a szerződés szerint a fel. 
ségjog, — azonban azok a luajók, 
melyek a csatorna olasz partján 
állnak az olasz törvényhozás hatás­
köre alá tartoznak és szállítmányai­
kat az olasz tengerészeti hatóságok 
engedélyével rakhatják ki. A kira­
kásért illetéket kell fizetni.

A szerződések rnég több hasonló 
i korlátozást tartalmaznak Jucoszlá- 
[vla kárára, amelyek illuzóriussá te­
szik azokat a reményeket, amelye­
ket a jugoszláv kereskedelem a fiú- 
mei szabad zónához fűzött.

Összeírják a gyárosok 
hiteligényét

A Suboticai Gyáriparosok Szövetsége 
kedden este értekezletet tart a kül- 

földi kölcsön ügyébenI
Beogradi jelentés szerint rövid 

időn belül befejeződnek a tárgyalá­
sok az S. H. S. királyság iparának 
nyújtandó külföldi kölcsön tárgyá­
ban. A külföldi pénzcsoportok haj­
landók a jugoszláviai gyártelepeknek 
és iparvállalatoknak kölcsönt nyúj­
tani azzal a feltétellel, hogy a hite­
leket az állami Jelzáloghitelbank ga­
rantálja. A hiteleknek az a céljuk, 
hogy biztosítsák a gyárüzemek fen- 
tartását és a jugoszláv ipar fejlesz­
tését. A kölcsön feltételeit még nem 
hozták nyilvánosságra, azonban úgy 
tudják, hogy a hitel tiz évre szól, az 
első évben 18 százalék amortizációs 
kamat mellett, amely kamatláb a 
további években fokozatosan csök­
ken.

A tárgyalások már annyira előre­
haladott stádiumban vannak, hogy 
a Jelzáloghitelbank elrendelte a 
szükséges hitelek összeírását.

Ebben a tárgyban a Szubotieal 
Gyáriparosok Szövetsége február 
12-lkén. kedden este a Lloyd helyi­
ségében értekezletet tart. Az érte­
kezletre meghívták a szövetség kö­
telékébe tartozó valamennyi gyár- 
vállalat képviselőit és felkérték őket, 
hogy ez alkalommal jelentsék be 
azt az Összeget, amelyet kölcsön- 
képpen igénybe akarnak venni. Az 
értekezlet szigorúan bizalmas jelle­
gű lesz.

Na<yy Jancsi
emlékhangverseny

lesz február 15-én Budapesten
Nagy Jancsinak, a tragikus módon 

eihunyt zseniális suboticai hegedű­
művésznek emlékét kegyelettel őr- 

j zik a budapesti zenei körök. A kis 
zenevirtuózról ma is a legnagyobb 
csodálattal és el nem múló szere­
tettel és ragaszkodással beszélnek 
tanárai és növendéktársai. Az el­
hunyt művész emlékének ápolására 
előkelő budapesti zenei körök kez­
deményezésére »Nagy Jancsi em­
lékhangverseny «-t rendeznek. A 
hangversenyt február 15-én délután 
6 órakor tartják meg a Zeneakadé­
mia nagytermében. A hangverseny 
műsoráról és előkészületeiről a ren­
dező Demény főtisztelendő a követ­
kezőket mondotta a Bácsmegyeá 
Napló munkatársának.

— Az elhunyt tanárainak és kis 
barátainak kezdeményezésére ren­
dezzük a »Nagy Jancsi emlékhangver- 
seny«-t Természetesen a Zeneaka­
démia nagytermében azon a helyen, 
ahol a kis művész még nem régen 
döntő sikert aratott és felhívta ma­
gára a zenei világ figyelmét. A rész­
letes programmot most állítjuk ösz- 
sze.

— A műsort Endrődv Bélának 
erre az alkalomra írt emlék-prológ- 
ja nyitja meg. amelyet Környeí 
Paula, a Nemzeti Színház művész 
nőié szaval. Az utána kővetkező 
hangversenyen a Zeneakadémia leg­
tehetségesebb növendékei fognak 
fellépni és különösen Nagy Jancsi 
osztálytársai és barátai fognak sze­
rephez jutni. A műsort Mozart rek-



reakclósabb rendelkezései közé ta r-1 selőknek ez a törekvése erős ellen- 
toznak. Ilyen jelölési rendszerrel' állásra fog találni a parlamentben 
mindig azt a jelöltet lehet a községre is. mert ea a rendelkezés éles ellen- 
ráerőszakolnt akit a íőbiró. vagy tétben állana a többi országrészek- 

oítes hatósága akar. j ben érvényes, szabadabb szellemű
Előreláthatólag a radikális képvi-» jelölési rendszerrel.

Az ellenzék nem akarja megakadályozni
az olasz egyezmények ratifikálását

Péntekig a parlament elé kerül a fium ei konvenció
Beogradból jelentik : A be lp o -lnovics Ljuba házelnök napirendi 

litikában hétfőn teljes szélcsend I indítványa szerint a keddi ülésen 
volt. Pasics miniszterelnök ugyan I nem kerül a parlament elé öz 
is még mindig beteg és nem i olasz egyezmény, aminek az az 
hagyhatja el lakását és M hcs/csloka, hogy Nincsics külügyminisz- 
’<ülügyminiszter is gyengélkedik, Itér betegsége miatt nem vehetne 
úgy, hogy a kormány nem tartott I részt a parlam ent ülésén, 
üléseket és fontosabb ügyekben! Illetékes helyről származó érte- 
a radikálispárt se határozott. Isülés szerint az Olaszországgal

Az ellenzéki blokk tárgyalásai I kötött konvenciók péntekig a par 
hétfőn délelőtt szüneteltek, mert I lament elé erűinek és tárgyalásuk 
Spiho dr. ismét Sarajevóba u ta -1 alkalmával éles vita várható, bér 
zott, délután azonban az ellenzéki luz ellenzék csak elvi tiltakozását 
vezérek tanácskozásán Spaho kép-\akarja bejelenteni, azonban az 
viseletében dr. Hrasnica vett részt. I egyezmény ratifikálását nem akarja 
A tanácskozásokról semmi hirl megakadályozni.

em szivárgott ki. Élénk érdek-1 Az ellenzéknek ez az állás* 
lődéssel várják a Radics-párt za-l pontja megállapítható abból az 
grebi tanácskozásainak eredm é-| értekezletből is, amit az ellenzéki 
nyét, amelyről azonban teljesen I pártok vezetői hétfőn délelőtt tar­
ellentmondó hírek érkeznek Beo-jtottak és amelyen a parlamenti 
gradba. I bizottság szavazásának lefolyásai

Nagy várakozás előzi meg az I vitatták meg. Ezen az értekezle- 
Olaszországgal kötött egyezm é-1 ten megállapítható volt az ellenzék 
nyék ratifikálásának parlamenti \ engedékenysége ebben a kérdésben 
tárgyalását is. Politikai körökben lés  ezért a Német Párt is való* 
azt hitték, hogy a kormány a költ-l szinüleg azzal a tiltakozással, e 
ségvetési vita megszakításával Imit a parlam ent elnöke elé tér- 
kedden fogja a parlament elé tér-Ijesztett s a német bizottsági tag- 
jeszteni az egyezményt és igy ál-Inak radikálissal való helyettesi- 
taiános meglepetést keltett a par-1 lése miatt valószínűleg nem tess 
lament hétfői ülésén, hogy Zövű- I további lépést.

viemjének egy része fogja lezárd |i  
énekkvartettel. Ezt Kemény Rezső, ’ 
Nagy Jancsi legkedvesebb tanára , 
fogja dirigálni. A hangverseny iránt 
rendkívüli nagy érdeklődés mutat j

Mint értesülünk, a Nagy Jancsi I 
emlékhangversenyen teljes számmal! 
megjelenik a Zeneakadémia tanári I 
testületé Hubay Jenővel az élén. to -1 * 
vábbá képviselteti magát a kultusz-1 
miniszter is. Minden jel arra mutat,! 
hogy az est méltó lesz Nagy Jancsi I 
emlékéhez. I

Az est tiszta jövedelméből Nagyi 
Jancsinak síremléket állítanak fel. I!

Reakciós községi j 
választási törvényt

kíván a radikális-párt
A hármas jelölési rendszert akarják! 

alkalmazni a Vajdaságra I
Beogradból jelentik: Vuftcsics bel-1 

ügyminiszternek a parlamentben az | 
utóbbi időben tett néhány kijeién-1 
tése után megint világossá vált. hogy j 
a belügyminisztériumban még n a -1 
gyón sokáig nem szándékoznak a j 
vajdasági községi választásokat k i-1 
jmí. Az ellenzék ezzel kapcsolatban | 
azzal vádolta meg a belügyminlsz-1 
tért hogy ilyen módon akarja meg-1 
akadályozni az ellenzéki pártok tér-1 
foglalását a községi képviselőtestü-1 
letekben. Kétségtelen, hogy ez a |  
szempont valóban közrejátszik a 1 
kormány elnatározásaiban. ktilönö-1 
sen, ha tekintetbe vesszük, hogy a I 
legközelebbi községi választásokon I 
már a magyarok és németek is részt I 
vehetnek. I

Van azonban a községi választá-1 
sok elhalasztásának egy másik, en- j 
nél mélyebbreható oka is. Körűibe-1 
lül nyolc hónappal ezelőtt, mint! 
ahogy annakidején a Bácsmegyei I 
Napló többi z ben is megirta a vajda-1 
sági radikális képviselők mozgal-1 
mat indítottak, hogy a vajdasági I 
községi választásokról intézkedő J 
törvényt vonja vissza a kormány és | 
bizonyos módosításokkal terjessz# 
be újra a parlament elé. Ennek a 
jogi lehetősége is meg volt, mert ez 
a törvény még máig sem jelent meg 
a hivatalos lapban, tehát még nin­
csen érvényben.

Ez a törvény annakidején a szlo­
véniai községi törvényt terjesztette 
ki csekély módosításokkal a Vajda­
ságra. így a községi képviselőtestü­
let elnöke (községi bíró) a választá­
son legtöbb szavazatot nyert párt 
listavezetője lenne és a többi köz­
ségi tisztségekre Is a pártok által 
előzetesen jelölt egyének kerülné­
nek. Főleg ezek a rendelkezések 
nem tetszettek a radikális képvise­
lőknek és ezeknek megváltoztatását 
kérték a minisztertől. Vujicsics bel­
ügyminiszter ezekkel a kívánságok­
kal széniben eleinte semmiféle ha­
tározott ígéretet nem tett. Közben a 
községi választások kérdése iránt, 
különösen a szerbiai községi válasz­
tások tanulságai után. az ellenzék ? 
érdeklődése is ellanyhult és igy a 
kérdés lekerült a napirendről. Mint­
hogy azonban uiabban megint fesze­
getni kezdik a kérdést a parlament­
ben is, a belügyminisztériumban 
most újból hozzáláttak a kérdés át­
tanulmányozásához.

Illetékes helyen szerzett értesülé­
sünk szerint Vujicsics belügyminisz­
ter most már hajlandónak mutatko­
zik a törvény revíziójára és most 
tanulmányozza a vajdasági képvise­
lők kívánságait. Ezek a kívánságok 
elsősorban arra irányulnak, hogy a 
vajdasági községi törvénybe kerül­
jenek be újra a magyar községi tör­
vény (1896. évi XXII. t-c.) ama ren­
delkezései, amelyek a községi tiszt­
ségekre való lelöléseket szabályoz­
zák. (72—85. §§.)

Ezek a szakaszok a járási föszol- 
gabtrák hármas jelölési jogát álla­
pítják meg és az amúgy sem mo­
dern magyar községi törvény leg-

A suboticai közélelmezési hivatal panamái
A főtárgyalás első napja

Hétfő déli számunkban már megírtuk, Gönczöl azzal kezdi, hogy még a tiá- 
hogy a Gönczöl Péter és társai elleni ború előtt mint naplói j as került a vá- 
bünpör —> sok viszontagság és huza- roshoz. Lassan emekedett a hivatalnoki 
vona után — a bírói ttélőszék elé került, ranglétrán. Előbb másodosztályú, majd

A főtárgyalási terem külső képe is elsőosztályu számtiszt lett és 1918 év­
elárulta, hogy nem mindennapi per az, ben foglalta el a főszámvevői tisztet, 
amelynek tárgyalása megindult A vád- Ebben a minőségében 1919 év máius 
lottak padja mögött négy széksor volt 20-án nevezték ki a városi közélehne- 
felállitva, ho«y a huszonegy vádlottnak zési hivatal főnökévé. A közéAelanezéai 
helye legyen. A bírói emelvény előtt hivatalt és az egész ügyosztáyt az 
két nagy zsákban és külön hatalmas árukkal együtt leltár nélkül vette át. Az 
kötegeltben vannak a városi közélclme- elődje, Rajcsics Sándor, azt mondotta 
zési hivatal könyvei, feljegyzései, to- neki, hogy ő is leltár nélkül vette át a 
vábbá cukorjegyek, lisztjegyek és több hivatalt, ennélfogva ő is igy adja to- 
más árucikkre vonatkozó jegyek ezrei, vább, leltár nélkül.

Az ügyvédek sem fém ek el a védői Ezután az elnök sorra veszi a vád­
asztalnál s egy részük áttlepedett az iratban felsorolt 16 vádpontot és egyen- 
esküdtszéki padokba. A hallgatóság ként intéz kérdést Oönczölhöz. 
padsorait érdeklődő közönség foglalja Gönczöl minden egyes vádra néz­
el, amely rendületlenül kitart reggel 9 ve azt adja elő, hogy sem hivatali visz- 
órától déli egy óráig. szaélést, sem szabálytalanságot egyet-

Pavlovlcs István elnök gyorsan Inté- len egy esetben sem követett el. Min- 
zi el a huszonegy vádlott személyi ada- den nagyobb ügyieméi vagy az akkori 
tainak felvételét. A vádlottakat — Gön- főispánnal Matievics István dr.-al. vagy 
ezöl Péter kivételével — kiküldi a te- a szenátussal m egtárgyalt mindent és 
rémből. Gönczöl P éter bentmaradt. az ezektől nyert megbízás vagy hezzá-

A volt városi főszámvevő és a vá- járulás után bonyolította le az ügylete- 
rosí közélelmezési hivatal egykoni fő- két. Jutalmat senkitől sem kapott. A 
nőké összefont karokkal állott a birói vád tárgyává tett könvvhamositások — 
emelvény előtt és várta  az elnök kér- hogy két kékkőtételnél a leltárkönyv- 
déselt. Nyilvánvaló volt, hogy alaposan ben javítások, törlések vannak, adatok- 
késziilt erre a napra és bár erős önfe- kai tudja igazolni, hogy azok nem ha- 
gyelmezéssel uralkodott magán, látszott mtsitások, hanem helyesbítés céljából 
rajta, hogy mohón lesi az alkalmat, céljából eszközölt Javítások. De hogy ki 
hogy beszélhessen. eszközölte ezeket a Javításokat, azt

Az első kérdés, amit az elnök hozzá nem tudja, csak azt tudja, hogy 6 nem. 
intézett ez volt: A liszt- és petróleumra vonatkozólag az

— A vádat m egértette; bűnösnek ér- ellene emelt vádak önmaguktól elesnek 
zi-e magát? az által, hogy abban az Időben ez a

Gönczöl: Teli ességgel nem érzem ma- két közszükségleti cikk — miniszteri 
gam bűnösnek. Az, ami eddig velem rendelet által, — szabad kereskedelem 
történt, nagy tgazságtálanság és örven- tárgya volt.
dek. hogy megérhettem végre az elég- Az ellene emelt vádakból tehát egyet- 
tétel napját. len egyet sem ismer be.

Az elnök felszólítja ezután, Hogy Gönczöl kihallgatása déli egv órakor 
mondia el, hogyan került a közélelme- ért végeit, amikor az elnök a tárgyalást j 
zési hivatal élére. kedd reggelre halasztotta et

HÍREK
— A zsombolyai adóbehajtfeolb 

Jeogradból jelenítik: A zsombolyai 
dókivetés ügyében a Német Párt 
Ital nemrégiben beterjesztett nte* 
norandumra Sztojadinovics vénz- 
gymfniszter hétfőn Beogradba rétt­
el te Matícs novisadi adód ügy ed Őt, 
kivel a Német Párt képviselőlneW 
evonásával, tanácskozásokat foly­
attak. A tanácskozások eredményen 
ént Sztojadinovics pénzűgyminisz- 
sr táviratilag elrendelte, hogy az 
gynevezett felebbezésí bizottság a  
eddi napon szálljon ki Zsombolyára 
s azonnal kezdje meg az adófeleb- 
rezési ügyek elintézését. Zsombo- 
yán az adóvégrdhajtást nem füg­
gesztették fel. csak az árveréseket 
ip’ásztották el a felehbezések élte* 
ézéséig. A hatóságok csak abban az 
isetben állanak el a végrehajtási el- 
árás foganatosításától, ha az adózó 
l kivetett adók ötven százalékát 
réspénzben befizeti.
— Uj járási beosztás a Bánság­

án. Beogradból jelentik: Zsombo-, 
ya kiürítése a Bánság uj járási be­
osztását teszi szükségessé. Zsombol­
ya eddig járási székhely volt és 
gv az eddigi zsombolyai járásnak 
ij székhelyet kell az országhoz ke-' 
ülő Módos és Párdánv községek 
>eillesztéséről a megye közigazga- 
ási szervezetébe. A belügyminiszté- 
iumban már folynak az előmunkát- 
atok az uj járási beosztásra, bár? 
régleges határozatokat még nem 
Loztak. Értesülésünk szerint a zsom­
bolyai járás székhelyét Zsombolyá­
ból Szrpszka Szrnjdra fogják átiie- 
yezni. Az áthelyezés még Zsombo- 
ya kiürítése előtt meg fog történni. 
adrddny és Módos beosztására néz­
ze nincs döntés, de Párdányt előre- 
áthatólag a becskereki. Módost be­
iig az alibitndrl járáshoz fogják csa­
lin!.

— A szubotlcai közigazgatási bt*
:oftság ülése. Szubotica város köz-' 
gazgatási bizottsága hétfőn délután 
ilést tartott. Az ülésen kisebb jelen­
tőségű városi ügyeket intéztek ef.

—- A becskereki magyar pártszer*
'ezet értekezlete. Becskerékről je­
lentik: A becskereki Magyar Párt 
hétfőn délelőtt a Club-kávéház kü­
lön termében értekezletet tartott. Az 
Értekezleten a vezetőség beszámolt 
a választási névjegyzékek kiigazí­
tása körül végzett tevékenységeiről. 
Utána dr. Vdrady Imre. a helyi szer­
vezet elnöke beszédet mondott, a 
nelyben a becskereki magyarságot 
Felhívta a szervezkedésre. Végül kö-. 
zölte. hogy a helyi párt otthont állí­
tott fel és kérte a magyarságot, hogy" 
az otthont minél sűrűbben látogas­
sák.

— Nyilatkozat A beogradi Ra’dfo- 
állomás fölkérte a Bácsmegyei 
Napló szerkesztőségét annak közlé­
sére. hogy a vajdasági lapok közül 
egyedül a Bácsmegyei Naplónak 
adja át anyagát. Ha tehát más lap 
szikratávira tokként tünteti fel hireit, 
akkor vagy már beogradi lapban 
megjelent híreket közöl, vagy más 
időn szerzett hireit tünteti fel szikra- 
táviratoknak.

— Időjárás. (A budapesti méte- 
urológiai intézet jelentése.) Egyelő­
re még csapadékos idő várható, lé­
nyeges hőváltozás nélkül. Később 
hősiilyedés.

— Olaszország moszkvai követe 
dalfa ldvaMát. Moszkvából je­

lentik szikratávírón: Olaszország uj 
moszkvai követe vasárnap ünnepé­
lyes külsőségek között nyújtotta át 
Litvinovnak, a külügyek népbiztosá­
nak Mussolini jegyzékét, amelyben 
az olasz miniszterelnök az olasz­
orosz szerződés elfogadásét közli a 
szovíetkormdrmycü. Az olasz követ 
ezután az idegen államók moszkvai 
képviselőinél tett bemutatkozó láto­
gatást.



— Az ügyvédi vizsgálóbizottság — Ahol n o n  adnak vasúti jeg y e t
uj tagja. Az igazsá«ügymiubszter Jóhumoni hivataánok lehet a szent- 
Pízv/ov/fs István szuboticai kerületi iváni vasúti állomás peuztárnoka. 
törvényszéki elnököt az ügyvedje- Vasárnap például azt a tréfát kö- 
löltek vizsgálóbizottsága tagjává ne- vette el, hogy uem nyitotta ki a 
vezte ki. vasúti pénztárt s  nem adott ki je-

— Személyi változások a buda- ?*et s így egy egész csomó ember 
pesti rendőrség vezetésében. Buda- nélkül volt kénytelen felszállni 
pestről jelentik: Az a nagytakarítás, a vonatra.. Ezek kevésbé tudtakj 
amely a budapesti rendőrségen méltányolni a szeutövatu vasúti I 
Andréka Károly főkapitányhelyettes Penztámok humorát, mert a kalauz 
áthelyezésével kezdődött, a legköze- valamennyit megbírságolta. A mez- . 
lebbi napokban folytatódni fog. Az tréfált utasom a vasutigazgatosag- 
Frzsébetvárosi Kör elleni bomba- hoz fordultak panasszal a vicces 
merénylet nyomozásával kapcsolat- Pénztáritok ellen.
ban rövidesen több fötisztviselőt is- _  Újságíróbál Becskereken, Becsr
mét elhelyeznek a főkapitányság jelentik: A becskereki uj-
éléröl, na m é s z  t olyanokat, akikről L ^ iro  egyesület febrnár 16-án mii-
megállapitható. hogy” az ébredőkkel soros táncestélyt rendez.
szorosabb nexust tartottak fenn. o . ..... .. . , . 1  «— Szoborpusztltó* kommunista

A beckerok. kereskedő e» [cénviselö. (S z 'M d v íra t.)  Pr&ából ,
gyárosok egywuleteflek kozjyul.se. jeIenttk. Az 19l8.as forradalom ide-’ 
Beeskerekrol je len tik : A becskereki ke- jftl városlláza-terdii lévő Mária- « 
rcskedok «  gyárosok egyesülete feb- szobrot összezúzták. Most jelentke-! 
ruar ho 24-en délelőtt rendes korgyu- ze tt g au e r kommunista képviselő és; 
lest tart. a kereskedelm i Lloyd helyi- b e v a i |0,t t a . j,0Ky a szobrot ö törtei 
segebeu. A közgyűlésén megválasztják szét Kzért az ügyészség ellene és 
az egyesület uj tisztikarát. Arról is most 33 tettestársa elten megindította az 
fognak határozni, hogy kiket delegálta- eljárást.
nak a kereskedelmi kamara tagiai köze. . , . _  . , « . . .i A szental Francia Kiül) első hang-

— Választások Thüringlában.Sversenye. A szenfai F’rnncin Klubi
(Szikratávirat,) Berlinből jelentik:: február 23-án rendezi efeő haiigver-J 
A most megtartott thüringiai orszá-J senyét, amelyen a beogradi és novi-», 
gos választásokon a reakciós rend- ’ szadi opera több művésze fog részt- •, 
szövetség győzött a szocialisták ro-j venni. A hangversenyre fényes é s r  
v á sá ra . Az agitáció olyan heves? nívós progranmiot állítottak össze, j 
volt egyes kerületekben a s z á j  _  p „ccstó, <art a RÖröK kormány. L 
vazok 100 százaléka leszavazott. , { éSzikratávirat.) Athénból jelentik: ,

- íveseké 4. Koc3inauan. áovíszúg- Görögországban az izgalom napról-L
ro! je le n n k S u ic s  Mna noyisz^d. ven- napra fokozódik. A görög kormány ■ 
deglos kocsmájában mulatóit Mannko- puccstól tart és minden efőkészüle- , 
n c s  Szlávko, aío a  kocsm arosnak jo- te t  megtett, hogy a bekövetkező 5 j 
baratja. Marmkovics beszélgetés közben események készen találják. A kor- 
sértegetni kezdte a kocsmárost és am - ni£nv hadtestet helyezett k é j

és felhívást intézett a .ka-L
vendéget a kocsmábó., Marinkavics fOnai parancsnokságokhoz, hogy ön­
kést vett elő és a vendéglőst a nyakán > henteseket toborozzon.
súlyosan megsebesitetle. A vizsgálati ,s 6 1 A szuboBcai Francia Khib előadó- 1
meginouu. • jr^lutáma. A szuboticai Francia ;

— Kövessy színigazgató súlyos Klub február 14-én. csütörtökön dél-1 
hetes:. Budapestről jelentik: Köves- után 5 órakor saját helyiségében j 1 
sy  Albert színigazgató súlyosan előadó-délutánt rendez. Csarcsics 
megbetegedett. Állapota válságos. dr. egyetemi tanár, a francia Don j

— Reverzáüst írattak alá a ma- ^uanr^ előadni. I
gyár államtisztviselőkkel. (Szikra- — A szuboticai Jo>?ászegylet iilé- 
tdvirat.) Budapestről jelentik: A se. A szubotfem Jnsrászesndet feb- j 
magyar kormány már néhány hó-1 ruár 12-én a Polgári Kaszinó helyi- ] 
nappal ezelőtt megtiltotta a rendőr- j ségében ülést tart.
ség i és egyéb állami tisztviselőknek,. — Becskerek is résztvesz a váro-
hogy titkos politikai egyesule.eB,jgok szövetségének megalakításában, 
tagjai lehessenek, ezt a rendelettt J jeientfk: Becskerek 
azonban mindeddig nem hajtottál iVarosa a napokban kapta meg Pan- , 
végre. E^ert most ya.amemixi rend -.csev0 v^ros átiratát, amelyben fel- , 
őrségi es alíami hivatalnoknak iiyi- j,ívták, hogy csatlakozzék a vajda- 
latkozatot sági városok mozgalmához. A rnoz-
arn,eJ,y^ ’L ezCK c, galom célja — mint ismeretes — a
limese titkos politikai tartományi kerületek beosztásával '

kapcsolatban a városok autonómiá­
in. L z t a 11. liatkozatot mar mi dci j^nak megvédése és a vajdasági vá- 
tisztviseio aiairra. . roso.k szövetségének megalaktitása.

— Baleset to la tás  közben. Növi- Becskerek város tanácsa foslaiko-
s/.adról jelentik: Dolics N ik o h  vasúti zoft Pancsevo átiratává és elhatá- 
munkás tolatás közben az ütközők közé roata, hogy csatlakozni fog a moz- 
került. Súlyos sérüléseivel beszállították galomhoz. jr
a közkórházba. ganrj alarcosWtHa február 16-án a

— Torontál-Tcmesmegye köz- Bárányban.
gyűlése. Becskerekről jelentik: To- Az url közönség k^vence
rontál-Temesmegye törvényhatósá- Champagne »De Losrv* Rerfms. 
ga február 26-án közgyűlést tart. — uj ygiasz^ sI törvény
_ UJ véderötörvény Lengydor- Németországban. (Szikratáviral.) A

szagban. (Szikratávirat0  Berlinből berlini lapok jelentése szerint a bí- 
jelentik: A lengyel sejm megsza- rodalmi kormány a legközelebbi vá- 
va^ta az általános védkötelezett- lasztásokat még a régi választási 
‘^rőT szóló  törvényt. Az uj véderő- törvény alaján akarja megtartatni, 
törvény értelmében a felsősziléziai- A választások időpontja még bi- 
ak is hadkötelezettség alá esnek, zonytalan. de a kancellár kijelentet- 
holott egy 1920-iki nemzetközi te, hogy ha a birodalmi gyűlés kö- 
egyezmény értelmében a felsőszilé- vetelné a harmad’k adójlükségren- 
ziaiak 8 évi hadinentessé'get élvez- delet feloldását, arra őJaíadéktala- 
nek r.ul házfeloszlatássa! fapelne.

* WUI„.. izáriinfri'if r$7Íb  A Sand álarcosbálja Iczsike-_-A H'««-nor“ riiltebb bálidnak íe é r l^ fg  /ratavirat.) Berlinből jelentik. Laden- ér  £
dorfi tanúvallomása alapján letar- G. Cocgan a Saiome-morfban. 
tóztatták Könis főhadnagyot. Kőnigj Szövött függönyök (rolJlák) ablakok- 
főhadnagyot az ügyész felségsértés- í hoz minden széles«;'s'”bflF és hosszúság­
a i  ’ b;ui Kraixz Edénél íwvisad.

SPORTa a«
Budapesti futballeredmények. A

másodosztályú válogatott csapat 
mely jövő vasárnap a belgák ellen 
játszik Brüsszelben, vasárnap tre- 
ningmérkőzést tartott az M. 1. K.- 
val. A játék nagyrészében a tarta­
lékokkal kiálló bajnokcsapat volt 
fölényben, de miután nem vette ko­
molyan a játékot, eredményt nem 
tudott elérni. A másodosztálynak a 
második félidőben Pluhár révén gólt 
értek e! és ezzel biztosították a győ­
zelmet. F. T. C.—Vasas 2:2 (2:1). A 
Vasasok több tartalékkal vették fel 
a küzdelmet. A T. T. C. csak az el­
ső félidőben volt méltó ellenfele az 
elsőosztályu csapatnak.

Bécsi eredmények. Wienua—Ha- 
koah 2:0. Rapid—Sportfreunde 8:0, 
Amatőr—Simering 1:1. Az amatő­
rökből hiányzott a válogatott Wieser 
és a beteg Schaffer. Admira—Wac 
kér 2:1, Sloven—Sportklub 4:3. 
Meglepetés.

TŐZSDE
•  B t

Noviszadl terménytőzsde, február 11.
Forgalom közepes, irányzat lanyha. Bú­
za bácskai 332.50 dinár, bánáti Szenta 
paritás 332.50 dinár, szerbiai 325 dinár. 
Árpa 300—310 dinár. Zab bácskai 245 
dinár. Tengeri bácskai 242.50 dinár, 
nárciusi 255 dinár, május-junius 265 di­
nár. Bab fehér 680 dinár. Liszt 0-ás OO 
530 dinár, O-ás Q 525 dinár, 2-ös 465 
dinár, 5-ös 410 dinár, 6-os 325 dinár. 
Korpa bácskai 185 dinár, bánáti 170— 
175 dinár. Másban nem volt kötés,

Beograd, február 11. Zárlat: Becs 
3.1187, Budapest 0.32—0.30, Bukarest 
13.25, GenJ 14.67—14.65, London 3b3.501 
—362.50, Milano 3.68—3.67, Newyork i 
34.25—84, Paris 387.50-387, Prága 2.45 
2.4575, Szófia 62.50.

Zürich, február 11. Zárlat: Newyork 
575, London 24.76, Páris 26.30, Milano 
25.15, Budapest 0.0201, Beograd 6.85, 
Bukarest 2.85, Szófia 4225, Bécs Q.008Í 
háromnegyed.

Budapest, február 11. A devizaköz- 
pont hivatalos árfolyamai: Beograd — 
Dinár 390—420. Bukarest — Lei 169— ! 
181, London 139900— 149900, Angol fon t' 
140200—150200, Páris 1485—1595, Frank 
1500—1610. ,

Értéktőzsde. A tőzsdén százezres, sót 
milliós áremelkedések voltak. A szilárd -, 
súg mindvégig fokozódott. A forgalom 
rendkívül élénk volt. Zárlatkor a forga­
lom semmit sem veszített lendüleíéboi. 
A heti kölcsönpénzben ma nem volt hi­
vatalos jegyzés. '

Tőzsdezárlat (ezer koronáid)an): Ban­
kok: Angol magyar 137, Bosny agrár 
72, Földhitelt). őoO, Hazai 374, Szlavón 
jeiz. 62, Lloyd-bank 27, M agyar Hitel 
855, Jelzáloghitel 175, Leszámítoló 14o, 
Olaszbank 40, Osztrák Hitel 255. Taka­
rékpénztárak: Belvárosi 60, Egyes. főv. 
229, Ált. takarék 270, Moktár 26.5. B iz­
tosítók: 1. Magy. Blzt. 10250, Jég 270. 
Malmok: Back-tnalorn 110, Borsod-mis- 
kolci 170, Concordia 70, I. bpesll tin. 
157, Gizella 77, Hungária 152, Kiraly- 
maiom 49. Bányák és téglagyárak: Beo- 
csini 1480, Borsodi 215, Szentlőrinci 165, 
Cement 153, Szászvári 580, Kohó 1400, 
Istvántégla 57, Köb. gőzt. 210, Draschc 
470, Magnezit 3900, Salgó 845, Újlaki 
360, Urikányi 1180. Nyomdák: Athenae­
um 290, Franklin 245, Globus 71, Pallas 
75. Vasművek és gépgyárak: Coburg 
70, Gróf Csáky 38, Gazd. gép 225, 
Fegyver 1825, Franki ISI, Ganz Dán. 
5900, Ganz vili. 2800, Hoflierr 205 Láng 
215, Magyar acél 560, Rimamurányi 170, 
Rocsseniann 99, Schlick 138, Mérleg 25. 
Különféle vállalatok: Ált. gázizzó 57, 
Bárdi 24, Bóni 129, Danica 155, Diana 
13, Dorogi 35, Déiicukor 710, Égisz 9, 
Gvaninmosó 95. Panir 63 Pé«t7vénv-

erí. 230, Tonies! szesz 146, Fővárod 
ör 52, M űtrágya 295. Juta 240, Kanon 
28, Klóin 13, Keleti 52, Klutild 158, Ll- 
etszan. 34, Cukor 4800, ősterm elő  355; 
’amut 370, Gumiul 338, Vasutíorg. 350, 
lezőh. cukor 460. Interexim 49. Fatpurl 
(Maiatok: Guttmann 1150, Hazai ta 230, 
lőni fa 15, Szlavónia 122. Nasici 3025; 
iktória bútor I ?, Zentai 245. Közieke-* 

'ésl vállalatok: Adria 1200, Közúti 41, 
lélivasut 128. Ml TR 520, Nova 170, 
Jlam vasut 575.

Moravetz zenemű le ertflkcdés
Tim isoara He mánia)

Világvárosi uivoiu szJffl-c'. Cárinilycn zene­
műre van szükséajtf^Ktrje egy lapon, gyorsan 
pontosan éJUf^rlegolcsóbban kapja tőlünk

^jü^jcgyzéiick ingyen. 989

-------— Párisi — ■——
selyem zsebkendők

crcp de cfiineliől

már 20j^ a r é r t
t é̂K&phatók

Széke ly  ésVujkovies
cégnél 996

Bútorok. ebédiöl^XM lók. uriszobák 
aktáron les ölesójjtfan Brauclilernái Su- 
otica. H ak i^p<

szérwmtermelő
intézet

S u h o t i c a
Telefon öö.

Száiiit minOénnemfl 
szérumot 
oltóanyagot.

Oiftatan k6rm«g&HapttA«
9 é s  (filvU égosU ás.

Ami önnek kel!. -- Elsafluld! Ez 
lz igazi háziszer,JBiciy megszünteti fáj- 
laiinait! Próbaiyjimemény 27 dinár. Fel­
ér V. Jenő ayogyszerész. Stubica-Do- 
iia. CentráFn85. sz. (Hrvatska).

HÍZÁSNÁL é s  KŐVÉI?SÉGM|ar 
a Dr. H ofbauer tö n j^ e d e tt
s o v á n y i t ó ^ J f w d a c s a í

teljesen AruunathymT és minden diétákén y»ze 
nélkül erenméntfí vezetnek. Kimerítő éríe«ir 
lések és bizonyRványok ingyen. — KAPHATÓ:
Snfeotlcán t f

a* xbá* frájry*1M»rtázt'aB» S6
ZagTObfeftB f

• Salvator tyájnrwioTtZrtran 5. Sittelbaofc- 
JeiaBtécva try. S.

Zaffrobba*:
Vároal gyógyasort Árban, Kamonlta niica 9.

A K i

gondolja, hogy ■züksége logs tav&jpi 
ruhára, úgy február ló-tői máj^ffíeg* 
rendelheti heti vagy előlegei
törlesztésre. Nagy váHiszték bel* ás

külföld^ÚfSvetekben*
N Á W fY  I S T V Á N
szabó ifs’etében, Sombor ski put. 2. sz. 

Dr. Kiss ügyvéd házában. 6553

kozjyul.se
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N Y ILTTÉ R.

nyílt levél
Bájnál Kálmán és  Ozvald József esküdt uraknak  

Bajmok.
Önök ketten a napokban a községi tanács­

teremben többek előtt azt állították, hogy én vagyok 
az oka a Kiss testvérek és Kuklty Mihály községi 
hivatalnokok, valamint két községi rendőr elbocsá­
tásának.

Én sok mindent hallok az utóbbi Időben rólam 
beszélni, ami nem igaz, de addig, mig az ilyen 
hírek a szokásos pletykák jellegével bitjük és ha 
pláne olyan korlátolt emberektől erednek, akiket 
az irigység elvakit, nem szoktamiraz ilyesmire 
reagálni, mert minden okos emberimeg tudja ítélni 
az ilyen pletykák értékét, a t

Önöket azonban komoj^es értelmes emberek­
nek ismerem, akikkel jdfndlg jó viszonyban is vol­
tam, indíttatva érzearmagamat az ügyet tisztázni, 
amiért is ezenne^jelhivom Önöket, hogy a fent 
idézett állításukat 8 napon belül a Bácsmegyei 
Naplóban konkrét adatokkal bizonyítsák be, vagy 
akár csak azt is, hogy nekem előzőleg tudomásom 
volt arról, hogy nevezettek el lesznek bocsátva. 
Amennyiben ezt nem tennék meg, akkor a bíró­
ságnál fogok erre alkalmat nyújtani Önöknek.

Bajmok, 1924. február 8-án.
952 Lazar BeSIié.

25. sz. 1924. I.
Kihirdetés.

A sentai anyakönyvi kerület alulírott 
an y ak ö n y w ezető je  kihirdeti, hogy Soíer 
Zsigmond Fülöp, ki családi állapotára nézve 
nőtlen és akinek vallása zsidó, állása (fog­
lalkozása) talm udista. Születési helye és 
ideje 1902. évi decem ber 9-ike, Paks. Lakó­
helye T ét és aki Sofer Jakab Á brahám  és 
Fridm an Irm a M irjam  gyerm eke. 2. Leich- 
te r René, ki családi állapotára nézve haja­
don és akinek vallása zsidó, állása (foglal­
kozása) háztartásbeli. Születési helye és 
ideje Senta, 1906. évi január 13. Lakóhelye 
Senta, aki Leichter Mór és Klein Erzsébet 
gyerm eke, egym ással házasságot szándé­
koznak kötni. Felhivatnak mindazok, akik­
nek a nevezett h á z a s u ló k ra ^ n a tk o z ó  va­
lam ely törvényes akadájj^m  vagy a  szabad 
beleegyezést k izárájjkurülm ényről tudom á­
suk van, hogy e a jra u liro tt  anyakönyvveze­
tőnél közvetlenül; vagy a kifüggesztési hely 
községi dM fárósága, illetve anyakönyv- 
vezető iönrtján  jelentsék be. Ezt a  kihirde­
tést j r k ö v e tk e z ő  helyeken kell teljesíteni: 
Uy/fti. Sentán, a Sluzbene Novine, Baőka- 
BodroSke Zupanije, a »Zastava«, a »Bács- 
m egyei Napló«, a »Sentai Ujság« és egy 
m agyarországi napilapban.

Senta, 1924 január 29-én.
Milivoj Tesiá s. k., anyakönyvvezető K.

Br. 592— 1924.
Oglas.

G radnje opStinskog lekarskog stana u 
Pribiéeviéevu.

Na dán 8. m arta  1924 odrZaée se u op- 
Stinskoj veéenici I. ofertalna licitacija za 
gradenje lecnickog stana u Pribiéeviéevu.

P redracunska suma je 573.662 din. 95 p
Kaucija u iznosu od 30.000 dinara polaze 

se na blagajni opStine Pribiéeviéevo na dán 
licitacije najdalje do 10 sati u novcu, harti- 
jam a sliodno cl. 88 zak. o drz. r^ u n o v o d - 
stvu.

Planovi, predraőun i usloyH nogu se videti 
kod opStinskog beleznem  u Pribiéeviéevu 
svakog radnog dajxf*od 9— 12 casova pre 
podne. f

Oferti m oraj#  biti u zapeéatenim  koferti- 
ma snabdatfeni sa taksenom  m arkom  od 20 

/ d in a n j^ p o d n e se n i na dán licitacije najdalje
éasova pre podne.

Naknadne ponude 1 one, kője odstupaju 
od uslova neée se prlmati.

Pribiéeviéevo, 9. februara 1924.
Stanole Stojanovlá Peter Ditrih

beleánik knez

Tisztelettel értesítem a n. é. közönséget, hogy 
özv. Neumann Hugóné üzletét átvettem. Felkérem 
a hitelezőit, hogy követeléseiket három napon belül 
jelentsék be, mert a később beérkezett bejelenté­
seket nem veszem figyelembe.

Tisztelettel
913 x " H adnagy Károly

(üfzerkereskedö 
IV^ Dulideva uh 48. az.

Á rverési bird*
6 kát. hold elsőosztályu szántófflifá)ÍIW£áron eladó az 

1924. február hó 25-én megtartandó önkéntes
nyilvános árverésen, ^ /n f tn a a  sombori határban fekszik, 
Mataric szállások ,
noplja, SzivfKjyu’F*?.

Közejabfn felvilágosítást levélileg is ad dr. Nedelj 
kovics Gy. ügyvéd Novisad, FutoSki put 7. 931

W/ — ~--- —---
szédságában. Közel Krnjaja, Cso­

ki

1 isztelettel óiteaitem a nagyérdemű közönséget, 
hogy Somborban Kaufmann Emil ur Kre'ja Djerdje 
uhci 4. szám alatt levő

k é z i m u n k a ü z l  é t é t
átvettem s már évek óta fennálló j hírnek örvendő

n ő i  d i v a t t e r  m e  m e
is ebbe a helyiségbe helyeztem át.

Amidőn megköszönöm a n.é^jjűSl^ykőzönség ed­
digi szives támogatását, kére|#*no^y engem ebben az 
uj vállalkozásomban továáwa is támogatni szívesked­
jenek.

k  raktárn g já^p összes kézimunkákat a legmé­
lyebben les^ínitoít áron bocsátom a n. é. közönség 
reqdejj^resére.

Kiváló tisztelettel
Ehrenfreund Árpád

női divatterm e és kézim unka üzlete.

B R A Ú A  H. G A B
különleges szövet-, selyem- és gyanjrfffruháza

a „KORONÁ*M léz
Knez Mihajlova 33. BEOGRAD Telefon 23—22.

Nagy tétel sevjott WfTcm. széles 50 dinár métere 
Nagy tétel sevjott/130 cm. széles 70 din. métere 
Nagy tétel gabytune 130 cm. széles 90 din. métere 
Nagy tétel száras 65 dinár métere.
Nagy tétel Majadere 50 dinár métere.

Mindez az anyag tiszta gyapjú.
Minden vevő  érdeke, hogy  bevásárlásaival 

siessen , m ig a k ész let tart. 995

kapható
JA 64 DINÁRÉRT 888

V A R S Á N Y I  IS T V Á N
vaj- és sajtkoresketiésében S O M B O R  

Galamb ul., Píntinger-télö ház.

Az első „Ruska MIekara* cég üzletkörét 
kibővítette és üzemét teljesen uj és modern 
gépekkel egészítette ki, ennélfogva tejtermék 
keit ezentúl még kltünőbb minőséi 
olcsóbb árban bocsájtja a nagjJpiSŰnaég ren­
delkezésére.

Különösen va^rfriogkiválóbb minőségben 
kapható Vilsonova ul. 20 alatt a postával és 
a parkkal szemben, Kralja Petra 9 alatti pin- 
cehebzi-jégben (Vermes-ház). 975

9
91

Bőikéi Vnjiéa 2b
A J D A N "

T.lefi

Ajánl minden mennvtaá^tfSn vagontételek' 
ben és  klcrinybspr^rrbovyei k ü lön leges  
szenet. K ályhafűtésre karvini szen et és 
osztrani kokszot*  legolcsóbb napi árakon.

Superfosfát
műtrágyát

megbízhatóan elsőrendű minőségben szállít

goszláv Vegyipar 
SUBOTICA

R.-T.

Nagy termést csak Superfosfát használatával 
lehet elérni.

WEITZENFELD és TÁRSA
SUBOTICA (BÁCSKA)

Táviratcím} KENDERIPAR  
Irodát Városi bérpalota 

Telep; Sentai pvt 
Alapítva 11902 
Telefon: 190

Hoqnetto-, gobelin- éa selyem  bi 
hozatok. —  P atent rnbC tC radak.

,áali
lópokrócot, 

tűzoltó* éa kerti 
tömlőket, nj lisztes, 

gabonás, gyapjú-, toll-, komié* 
és szalmazsákokat, matrac* és roletta- 

szöveteket jutából és lenből, mindennemű 
bázivásznat, zsineget, kötelet és hevedereket.

Pim ieliti: is ftöicsínzís!
Mi » .ZKV.fc/Ml
GAZDÁK FIGYELMÉBE!
Elismert legjobb ásványi

Ü T  R  A 6  Y
„Danica V g^npűFlí. l.~“ vezérképviselőj énéi

GOMÉOS IMRÉ-nél, SOMBOR
szerezhető  be a  legjntányosabb áron. 984

K e r e s e k  mielőbbi belépésre

23 éven felülit, abpoj^aneáfffflerettel, ügyes és 
önálló munkg^sH^zerb-hcrvát, német és magy a 
nyeMaefűFettel. Ajánlatok eddigi működés és re­
ferenciák megadásával alanti címre küldendők
KÜSZLI GYULA VASKERESKEDÉSE

784Novisad, Tei i o líca

T Ő K E E R Ő S

tőkujnérrBetleg bankgaranciával, jól jövedelmező 
kémiai- és olajipar bizományi raktár financiiozá- 
sához közreműködéssel is kerestetik. — Levelek 
„CHEMIKA 2924.° jelige alatt a kiadóba kéretnek.

U T A Z
ki Bácska-BánátbjUfrívFTuszer-, festék- és rö­
vidáru kere^Mdfflknél iól be van vezetve, 
keres jóMSevczetett cég. Ajánlatok „ÁL­
LANDÓ “ jeligére a kiadóba kéretnek. 984
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február 11-től 
hétfőtől— 

febju^r 13-ig 
^szerdáig

febr. 1 l-től 
I.étfőtöl— 

február 13-ig 
szerdáig

P R Ó H IR D E T É S E K
ApvdfcwdaU* egy ttó 1 dinár, vartagtatüi él ctawit 
UtttoreaeB stániú Legkisebb aprdhtrdetáa ára 10 dia.

ÁMáatkeveaák aa epréhirdetéei dij falát ftwtík. 
DSRaeUei dij beventrict 45 dta  ̂ negyedévre 135 dia. 

KárdczSsködéaakhea vilteRbélyeg mellék leadd.
írtén felléptivel

tanley Affíkán keresztül
érdekfeszMő amerikai ntleiró film 3 részben

O R VGazdász. önáUÓ. ak in rf 
több évi gyakorlata R a n , 
intenadven müveit R rezó - 
jiazdaságban és s z e s z e i ­
ben. a gazdaságm inden  
ágában jártas,RK ltiinó bi­
zonyítványokkal állást ke­
res. AjánlaRK •Megbízha­
tód jeligése kéretnek a ki­
adóba. '  769

VÉTEL-ELADÁS zsidó drám a 7 f Ivonasban

ffevő gyer- 
nyos áron 
Ferenc Su- 

VaUevska 
J r  874

Fttrdömestcrl áll 
sek április vagR  
Mseiére. B esR rc 
m agyar és iRme 
félfürdőhözJrs éi 
veleket 7  J. 4f 
a  kiadóba kérek.

FRrer szflflffekabátat ti&z 
mok. Jla íhorvná Haram 
baifffcva ulica 14. 991

Eladó vendégő Baranyá­
ban. vasútállomás mdletfl 
és egy nagy forgalmú 
malom közvetlen jK m -  
szédságában. c sa lá jro k o k  
miatt. A kocjURa több 
szobával, konRraval. kert­
tel. vendéflpKobákkal és 
istállóvalRendelkezik. — 
Az iR Í t  fölszereléssel 
vaigyRmélkül azonnal át- 
velRtő. Érdeklődők for­
duljanak Schmelszl Jó­
zsefhez Luc, Baranya.

FOGLALKOZÁS

Liszt- és gabonaszakiUB- 
hefi utazó Boszniában, 
Crnaísorában és űolm á- 
ciában jól bevezeR e, ke­
reskedelmileg kéaftett. idő­
sebb szakerő keres alkal­
m azást a  szakmában mint 
utazó, c sR e g  nagyobb 
malomnál / v a g y  hasonló 
vállalatnál mint raktár- 
nok. Leveleket »Putnik« 
íclige alatt a kiadó to-

Üziethelvlsóg és
azonnal á tv eW n  Zrnjsld 
trgen l e lR ^  nélkül. Bő- 
v eb b eff^ re lc  szikvizgyár. 
Téfiefon 292. 994

Sentán eladáff eev ház. 
231 □ , cpew-oszlopak és 
töhbíéteRirgyak. Senta, 
tanya, oombosfabR* _988
'Fodrászüzlet j^ m ie rik á h a  
utazás m iatR rladó  25.000 
d in á ré it R v é t  élkor csak 
15.000 dk& t kell fizetni, a 
lobbitR észletekben. Azon­
nal átvehető. Jávor Lajos 
fodrász St.-Beéei. Kralja 
P e tra  ulica 29. R ^ l

k ö n y v e k
Levélpapírok Elveszett a Salome-rnoz^ 

ban. 5—7-ig. Hlrsch JRfl&ó 
névre szóló DéaiztRta ok­
mányokkal. A /becsületes 
megtaláló .ZÉiveskedlen a 
B ácsm eR el Napló kiadó- 
hivatalában Iutalom elle­
nében leadni <274

el ben szállít
minden kivitelein 

legoIcsóbRM ^es n a g ; 
v á l a s z t ó i n  kaphatók

Héumann Mór
<iöny-, papir3ru- és irö- 
szerkereskedésébap Su bo­
ti ca, JelaS.éevaZulica V

Komplett, két vagqarte l- 
jesitésü gabona! R ő t  óbe­
rendezés. kitüfttírallaDot- 
ban. egy mRoneni ui. 
21-cs hengeaffék és egv 
komplett. J? colas francia 
kőiáraU -r transzmissziók, 
szíj knuGngók és gabona- 
iriérfegek más vállalkozás 
miatt eladók. Baőpetrovo- 
seloi gőzmalom. 946

Vegyészeti gyár kerfs
elsőrendű, inteti igensR frat 
utazó-képviselőnek. R rsak - 
is szorgalmas, jrfucines 
és ióm egiclené^r urat:, 
horvát. német R f  m agyar 
nyelvismerettág adják be 
ajánlataikat R > R eisebeam - 
ler — jrf-Q-87d jelige 
alatt a z / ’lnterreldaiu rt.- 
hoz Z a jf tb . 1—78. Eredeti 
bízónvjrványok nem kül­
dendők. t  992

Beozradl gyárváHajft ke­
res azonnali R n  én és re 
raktárnoki íRnőségben 
megbízható, érímmes fér­
fit. Esetleg idősebbet. La­
kás a gw rban . Saerb 
nyelv tndJca megkövetel- 
tetik. élbei 1 ajánfeatok 
vagy szem élyes jelentke­
zés Beograd. Vuka Kara- 
diléa 6. Fabrika Asfalta.

953

Gyümölcsfák Mphatók 
nagyban is. FrRmd szőlő- 
telepén. y u irk ö r . Bagi 
kereskedőtreT JR fe l7

SZÓDAVÍZÉT
legkisebb meoffvlségben 
gyári áron saffnt házhoz 
bárkinek Rmanna« aiik- 
vizgyár R raotica. TRefon 
532 r  7  U 93

Vasárnap. 1924 Jebruár 
3-án. a Liíka-m Rm ál, el­
veszett H oicsbe Inna név­
re szóló arcképes igazol­
vány. Kefélik a becsületes 
megtaláló, hogy adja be a 
kiadóba. 903

Régi ablakgjF eladók. Pe- 
trogradskaR ulica R .  Ke- 
nyérgyiR ^tellenájreu. 976

Irodába ném eR  és szerb 
nvelvct tudó gép- és 
gyo rsirón^nelvé te tlk  Me- 
djanski r  drug vapkeres- 
kedésében. Subotiaft. 835

A lokomobRgőzkazRreiilft 
és gözgépkezelő. > C az án - 
f ütők. gépkeztRrc, gép- 
t ul a i donosokRrnezőgaja iáJí 
és vizsgáadK részére. 555 
k é rd ésR s felelet. 127 áb­
ra. Megrendelhető a Ku­
rír könyvkiadó vállalatnál,- 

Suboticán. 795'

Subotlca, suíarertíeva ulica 84 
Telcfo»42I.Ügyes szerb-német JrfeJc- 

ző tisz tv ise lő n ő R rk eres 
azonnalra BeogRBba egy 
gyárváílalat. j r  Levélbe]i 
vagy szem R ffs ajánlko- 
zás B eoR ad, Vuka Ka- 
radjiéa m Fabrika Asfalta.

.  954

D ivatszalonok, 
varrónők figyelm ébe!

Subotica
emelet. Legizi^nakM*R8 legolcsób­

ban készít cukorkás-, szappanos-, 
gyógyszer-, poude es- és min­
denfajta KARTONDOBOZT. -  

i (jyo'S és pontos szállítás !

Szobainast kerR ek  azon­
nali b e lé p é s r e /  aki taka­
rítást. fe lszó la lá s t és ru­
határ rendhentartását vál­
lalja. C im ra  kiadóban,7  951

özésR hiatt sür- 
ó R o n  eladó és 
R T  azonnal át- 
otus Viator uli- 

862
Jó házikoszt/^ kapható, 
esetleg tejRs ellátással. 
FülöpnéjRaradziéeva uí. 6. 
Bárányhoz. 809

Egy jóforgahn 
üzlet eladó. □  
bau. 7 ffbrbcly- 

a kladó- 
897

K Ü L Ö N F É L ETanulcánv felvéjwuk Bódy 
szabónál. Il.R n asarik o v a  
ulica 10. íklRszu.) 860

M tambarír)R»ifogadok Elvállalok hengerroRtká- 
Iást jutányos árérR S ; pon­
tos k iszo lg á lás .^^  Ugyan­
ott egv henRrrováÜraJó- 
gén c la d ó /R á k k  /E le k , 
Backa-Topőla. /  755
Középkorú. tiRtességes 
mindenes. majRnots úrnő­
höz fclvétetikr Cím a  ki­
adóban. X  904

UI zongorák tnegérkRlek. 
Angol és bécsi s z e r e z e t­
tek remek hanggajrw irth . 
Arszte ProduktRT Stingl, 
Dör Líra. LaubR ger gyárt­
mányok kapRTók. Olcsób­
ban, mint jR rh o l. Részlet- 
fizetésreR T  Kain hangsze­
rész. városi székház. 7451

Gummlbélyegzöt bánnf
íven nyelven készí^M ol 
nár József S ubo tiű íf Fran 
kopanska ulicaX a. Meg 
rendeléseketX a Bácsme 
gyei Napló kiadőhivatak 
is elfogad. 7

Köz k iv i  Hatra 
prolongálva.kötszövS, PaSiceva ul. 8 

(Gőzfürdő mellett)
887 R E T T E ÍÍ« T E S  IV A M

Nérót felühttjiH ^^zonijas hajlamú beteg cár horhti 

drámája.
Előadások: 5 és 7 órakor. — Helyárak 8 és 12 dinár

Hosszabb irodai pradsziis- 
sal bíró f ia ta le m b c / kc- 
resk. é re ttség^  c lR p eríek t 
német - m agyar R revelező . 
gépíró, aki e / t l e g  mint 
utazó is m üR ane. állást 
keres. M egR resések  ^Ko­
moly inuiiRierő« jeligén a 
Idadóba keretnek. *  922

Báli rokkokó- és jR cn trilo
I parókák. b a ju s R ^  szaká­

ink kikölcsönRse és príma 
vágott fuR ol fonatok el­
adása. RTaszkirozást és 
haimugKát végez Lagner 
fodrász babaklinika, PaSi- 

íóeva ulica 6. 7626

Két ió csizjRFmunkás 
azonnal íö lv é tR x . Puha- 
Iák Ferenc S /o t ic a .  R 6 
dareviéeva tífica 77. R i l

Alunkásleány íelvREtlk
parfftneria »MignRT. Agi- 
na ulica 6. 7  909

Gyárosok, üzenRilaidono- 
sok figvelméb^r Subotica 
középpontiátuflnagy raktá­
rak. istáHRFiroda. pince 
külön n y R  udvarral azon­
nal béR eadó. Trumbice- 
va uffia 2. 926

ELŐZETES JELENTÉS.
FeLr. 14., 15., 16., 17. ,,MY BARY“  a kia világfenoménnal 
C. Coggan-nal a főszerepben. Jegyek elővételben már most 

kaphatók a mozi nappali pénztáránál.

Gyakorlott FOM OLNÁRTNagyban |  U V E A J
1 SUBOTICA, ALEKSANE^

Az összes raktáron lévő LUKSZUS-CIKlüjjR^Miíf 
tart, 10—20Vo-kal leszállított árakon lR H ek  elárw 
ROSENTHAL, ÉTKEZŐ, KÁVÉS-, TÉÁS-, MOCCA KÉSZLE 
TEK, SZAMOVÁROK, CHINA EZÜST TÁRGYAK -  ST8

és tapasztalt ............
keresünk újonnan é
modern

es menyasszonyi 
ajándékok a legolcsébban 

r kaphatók ,
ULICA 7. SZ

rögtöni belépésre. 
Cím: Nikolaus Ivanitza, Nikolince (Bánát).Kicsinyben áffsEerés.o.’fil Subotica 

Rudics ulica 6.
T#rt aranyért a fogUbbet

fize tek . 94

Felhívás! G a z d á k  érdeke, bogy

a legjobb, legolcsóbb és 
legszebb kerítés.

Egyedüli gyártója Jugoszláviában:

gyárt, nikkclez 
és galvanizál:

velm<<6ecskerek,
a törvényszéki palota mellett. 

TELEFON SZÁM 329. 760

s x ö k s é g S e t ü k e t  a 

Bácskai Mezőgazdák Szövetkezeténél

Sombor — vegyék meg, ahol a legolcsóbb 
áron a legjobb minőségű műtrágyát kapják

soriionyáin- éa vRaazerkezet-Ryár
Legnagyobb és legr>ibb gy r 

c szakban a belföldön

H EN N Y  POR L E G SZ E B B , LEGNAGYOBB F IL M JE

február 11— 13, hétfőtől— szerdáig DRÁMA 7 FÖLVON ÁS BAK

'/ tterki stíésért felelői dr. FENYVES FERENC - Nyomatott a kiadótulajdonos Minerva (ezelőtt Bdcsmegvet Napló) \  vomit ei Cupkiadó R T k ö - i o r c d S u b m t r
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